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Milí spoluobčania,
    v tejto neľahkej dobe sme pre Vás občanov Lednic-

kých Rovní pripravili tretie číslo Rovňanských novín.
      Dúfam, že Vám naše noviny opäť  priblížia život v 

obci a aj prácu obecného úradu. Myslím si, že sa nám ne-
ustále darí posúvať túto obec  vpred aj keď  za  posledné 
dva roky to bolo veľmi náročné. Všetko trvá oveľa dlhšie, 
vybavovanie povolení a iných dokladov je zdĺhavé a aj fi-
nančné možnosti sa obmedzujú. Napriek tomu chceme 
ísť nastavenou cestou a všetky naplánované projekty do-
končiť. Nie všetky sa podaria tento rok, ale každopádne 

budú pripravené  na realizáciu do blízkeho  obdobia. Niekedy vybavovanie povolení 
trvá aj tri roky a samotná realizácia trvá tri mesiace. Pokračujeme aj v realizácií projektov z rôznych fondov a pro-
jektov.   

      Odkanalizovanie  neodkanalizovaných častí obce  je už tesne pred vydaním stavebného povolenia, po 
ktorom by mala PVS požiadať o dotáciu z fondov EÚ. Súčasťou tohto projektu je aj nová čistička, ktorá by mala 
značne zlepšiť kvalitu vypúšťaných vôd. Taktiež súkromná firma začala s projektom optického internetu v obci, 
ktorého súčasťou je aj uloženie rozvodov pre obecné kamery, ktoré by mali značne zlepšiť bezpečnosť v obci. 
Jedná sa o viac ako 7500 metrov nových rozvodov len pre kamery. Pre tieto dva projekty, ktoré mali byť už  dávno 
v realizácií, sme odkladali aj rozsiahlejšie asfaltovanie v obci a hlavne v Hor. Hôrke.  Na týchto cestách z dôvodu 
plánovaných rozsiahlych výkopových prác momentálne opravujeme len výtlky. Začala sa aj rekonštrukcia nášho 
parku a taktiež sme vykúpili pozemok  a pripravujeme projekt na  napojenie  obce na Vážsku cyklomagistrálu.

    Počas zimných mesiacov sa snažíme využívať obecných pracovníkov a pracovníkov Ledrovu na údržbu 
vnútorných priestorov a preto sme aj pokračovali v rekonštrukciách vnútorných priestorov obecného úradu a v 
rekonštrukcii kultúrneho domu v H. Hôrke. Intenzívne sa pracuje na vytvorení novej obecnej knižnice, ktorá bude 
v spodných priestoroch obecného úradu.  Jej otvorenie plánujeme cca do začiatku leta. O niektorých ďalších 
veciach, ktoré obec realizuje sa podrobnejšie  dočítate aj v týchto novinách. 

    Chcel by som aj touto cestou poďakovať všetkým, ktorí nám pomáhali pri protiepidemiologických opatre-
niach. Snažili sme sa občanom maximálne v tejto situácií  pomôcť. Keď potrebovali rúška a respirátory, tak sme 
ich zabezpečili.  Keď sa museli testovať, taktiež sme sa snažili zabezpečiť občanom bezproblémové a bezpečné 
testovanie. Keď sa občania chceli  očkovať, taktiež obec zabezpečila v obci očkovanie. Myslím si, že sme túto 
neľahkú situáciu zvládli v obci veľmi dobre a pripravila nás aj do budúcna.   

     Zdá sa však , že neskončil jeden zásadný problém a nastáva vo svete ďalší zásadnejší a to je vojna. Ihneď na to 
zareagovali naši dobrovoľní hasiči  a zorganizovali zbierku na pomoc pre ženy , deti a dôchodcov, ktorí utekajú z 
vojnovej Ukrajiny.  Bol som veľmi pozitívne prekvapený, koľko vecí sa zozbieralo hneď prvý deň. 

   Tieto neľahké udalosti (Corona, vojnový konflikt) nám ukázali  aj to, že takéto  zásadné problémy sa najlepšie 
riešia spoluprácou celej obce,  a že veľká  väčšina našich občanov vie a aj chce pomáhať.   

     Záverom môjho príhovoru mi dovoľte, aby som sa poďakoval našej občianke Karolíne Cúcikovej, ktorá pre 
Vás pripravuje články o našich významných rodákoch.

   Želám všetkým pevné zdravie a pokoj v duši. Verím, že si tento rok plne užijeme pripravované kultúrne a špor-
tové akcie a oddýchneme si po neľahkej dobe. 

Mgr. Marian Horečný
 starosta obce Lednické Rovne 

Príhovor

Úprimná vďaka

Obyvatelia Lednických Rovní úprimne ďakujú zdravotníckemu personálu MUDr. Dušana Ďurkecha, ses-
tričkám A. Pilarčíkovej a Z. Krajčovičovej, ktorí boli ochotní očkovať proti pandémii priamo v našej obci. Veľká 
vďaka patrí aj Obecnému úradu Lednické Rovne – starostovi Mgr. Marianovi Horečnému, E. Burianovej, 
E. Kucejovej a vytrvalým pomocníkom pri každom testovaní či očkovaní proti Covidu - 19, obecným policaj-
tom Ľ. Chutkovi a D. Koňuchovi. Vďaka zdravotnému personálu MUDr. Ďurkecha a pracovníkom obecného 
úradu bolo v našej obci zaočkovaných  viac ako 600 občanov. 

Každé očkovanie, či testovanie v našej obci bolo perfektne pripravené. Nevytvárali sa dlhé rady, zdravotníci 
boli veľmi ústretoví a trpezliví. Starosta obce Mgr. Horečný dokázal, že mu záleží na zdraví občanov tejto 
obce. 

Všetkým tým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na testovaní alebo očkovaní proti Covidu-19 patrí 
VEĽKÁ VĎAKA.

 Autor listu: Mgr. Alena Belejová
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Pozvánka
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Pracovná ponuka

Obec Lednické Rovne hľadá 

pracovníka na údržbu zelene
a správu historického parku.

Miesto práce: Historický park v Lednických Rovniach
Druh pracovného pomeru: TPP na plný úväzok

Termín nástupu:  máj/2022
Mzdové podmienky: 1 100,-€/ mesiac (brutto)

Pracovná náplň: 
- záhradnícke práce – údržba trávnikov, svahových porastov a drevín 

(kosenie, hnojenie, výsadba, výsev, zalievanie, odburiňovanie a oriezanie)  
-  údržba mobiláru, komunikácií, čistoty parku a záhradnej architektúry
-  pomocné práce pri organizovaní kultúrnych a spoločenských podujatí 

Informácie o výberovom konaní
Životopis a súhlas so spracovaním osobných údajov je potrebné zaslať 

na e-mail: podatelna@lednickerovne.sk

Termín na predkladanie ponúk: do 15.03.2022

Pozícii vyhovujú uchádzači so vzdelaním
stredoškolské bez maturity
stredoškolské s maturitou

vysokoškolské I.  a II. stupňa
- vzdelanie v záhradníctve alebo poľnohospodárstve vítané

Osobnostné predpoklady a zručnosti
- práca s krovinorezom - uprednostňujeme uchádzača s praxou

- práca s motorovou pílou - uprednostňujeme uchádzača s praxou
- samostatnosť, zodpovednosť, komunikatívnosť, flexibilita

- zručnosť pri manuálnej práci
- pozitívny vzťah ku prírode a histórii 

Vodičský preukaz
sk. B

sk. T je vítaná
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Odpady

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

ZÁLOHUJME, ale
NEZABÚDAJME TRIEDIŤ!

Od 1. januára 2022 sa začali zálohovať nápojové fľaše z plastu a hliníkové plechovky. 
Sú označené  . Pri triedení plastov a kovov postupujeme dvomi spôsobmi:

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

Všetky obaly, ktoré nie sú zálohované, treba naďalej 
triediť tak, ako doteraz

Do triedeného zberu plastov patria
stlačené plastové obaly z kozmetiky a čistiacich 
prostriedkov, potravín, mliečnych výrobkov, oleja 
a sirupov, plastové vrecká a fólie, obalový polystyrén.
Do triedeného zberu kovov patria
kovové obaly, ako konzervy, alobal, kovové vrchnáky a pod.

Niektoré obce používajú jednu zbernú nádobu 
na viaceré druhy odpadov, napr. na kovy, plasty 
a nápojové kartóny. Riaďte sa pokynmi svojej obce.

Zálohované obaly z plastu a kovu
Pri kúpe nápoja v zálohovanom obale je potrebné 
zaplatiť 15 centov, ktoré budú vrátené pri odovzdaní 
prázdnej fľaše či plechovky. 
Pozor, plechovky a fľaše sa nesmú vracať 
zdeformované ani stlačené. 
Všetky predajne musia účtovať záloh, ale nie všetky sú 
povinné prebrať prázdne obaly a vyplatiť nazad záloh.
Obaly netreba vrátiť tam, kde boli kúpené. Môžu sa 
vracať v ktoromkoľvek obchode zapojenom 
do zálohového systému.

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

AK SPRÁVNE TRIEDIME, 
SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

1. Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
2. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, 

kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba. 

 Napovie Vám aj označenie na obale: 
 Riaďte sa pravidlami svojej obce.
3. Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
4. Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia 

prostredníctvom OZV ENVI - PAK.

5. Obal označený  patrí do triedeného zberu.
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Historické okienko

HISTORICKÉ OKIENKO
Vznik a územný rozsah Lednického panstva
1. ćasť
Vďalšomčíslebudemepo-
kračovaťvovývoji osídľo-
vaniapanstvaa dozviete sa
aj to, prečopodpanstvo
nepatriloMednéa Prečín
Lehota.

Naša obec podľa písomných
prameňov od svojho vzniku
územne patrila pod Trenčiansku
župu a bola súčasťou Lednické-
ho panstva.
Podľa právneho poriadku z je-

denásteho storočia, v ktorom
bola Trenčianska župa (komitát)
pripojená k Uhorsku, mal vlast-
nícke právo na pôdu panovník.
Stolica bola spravovaná z Tren-
čianskeho hradu, ktorý bol jej
ústredím.

Pozemkový majetok panov-
níka bol rozsiahlych rozmerov,
z ktorého veľká časť nebola ob-
rábaná, a preto mu neprinášala
veľa úžitku.
Pre jeho lepšie využitie ho pa-

novník začal osídľovať a admi-
nistratívne rozdelil na menšie
územia, panstvá.
Tak aj územie Trenčianskej

stolice sa rozdelilo na viac pan-
stiev, ktorými vládcovia od kon-
ca dvanásteho storočia odmeňo-
vali za vojenské, politické či mo-
censké zásluhy jednotlivé oso-
by.
S panstvom prešli na nového

majiteľa nielen práva spojené
s držbou panstva, ale i povin-
nosti hospodárske a hlavne vo-
jenské, najmä obrany krajiny.
Za takýchto okolností vzniklo

aj Lednické panstvo, ktorého
sídlom sa stal hrad v Lednici,
ktorý bol vybudovaný v polovici
trinásteho storočia.
V tej dobe pracoval na stavbe

hradov poddanský ľud žijúci
v osadách jednotlivých pans-
tiev.
Z tohto obdobia sú v Lednic-

kom panstve známe osady Led-
nica, ktorá sa spomína v roku
1259 a v údolí Váhu Streženice,
ktoré pravdepodobne jestvovali
už v dvanástom storočí.
Ešte skôr v roku 1243 sa na

území dnešného mesta Púchov
spomína osada Puch.
Vo vyúčtovaní pápežských

desiatkov v rokoch 1332 až 1337,
ktoré v Uhorsku vyberali pápež-
skí vyslanci z Avignonu na kri-
žiacku výpravu, sú uvádzané fa-
ry v Lednici a Púchove.
To znamená, že v tejto dobe sa

na dnešnom území okresu Pú-
chov už nachádzali osady.
O niekoľko desaťročí neskôr

v roku 1388 sa v listinách obja-
vuje Horná a Dolná Breznica,
Hrabovka a Vieska.
To neznamená, že spomínaný

rok je rokom ich vzniku.
Osady mohli vzniknúť už dáv-

no predtým, no v listinnej for-
me sa objavujú až vtedy, keď ich
panovník daroval niektorému
zemepánovi, alebo sa stali pred-
metom sporu.
Keďže Lednický hrad spolu

s panstvom od konca trinásteho
storočia bol skoro ďalších sto ro-
kov takmer nepretržite (okrem
malých výnimiek) vo vlastníc-
tve kráľa, nebol dôvod k tomu,
aby sa uvádzali v listinách z tej-
to doby.

Poloha Trenčianskej stolice v Uhorsku (šedá farba hore)

Poloha Trenčianskej stolice na území dnešného Slovenska

Trenčianska stolica
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OBECNÉ SPRAVODAJSTVO
Krátke správy zo života v obci

Pribudla elektronická tabuľa
Naša obec sa vybrala cestou mo-
derných oznamovacích pros-
triedkov a digitalizácie.
Okrem nového bezdrôtového

rozhlasu, mobilnej aplikácie V
OBRAZE, ktorú už mnoho z vás
aktívne využíva, môžete naj-
novšie získať informácie aj na
našej novej úradnej tabuli vo
forme elektronického dotyko-
vého panelu.
Nájdete ju hneď pri vstupe na

obecný úrad a okrem úradných

dokumentov, povinného zve-
rejňovania si v nej vyhľadáte aj
iné informácie o našej obci.
Úradná tabuľa je dostupná 24

hodín denne, čitateľná v kaž-
dom počasí a prístupná aj pre
seniorov a ľudí so zrakovým aj
telesným znevýhodnením.
Veríme, že aj týmto spôsobom

vám zjednodušíme prístup k dô-
ležitým informáciám a doku-
mentom týkajúcich sa udalostí
v našej obci.

Pomoc pre ľudí z Ukrajiny
Z hrôzou sledujeme dianie za
našimi východnými hranicami.
Fakticky bezprostredne po za-

čatí vojny sa u nás rozbehli
programy pre ľudí z Ukrajiny,
ktorí boli nútení opustiť svoje
domovy a utiecť pred hrôzami
vojny za hranice.
Dobrovoľný hasičský zbor

Lednické Rovne sa okamžite
pripojil k organizovaniu huma-
nitných zbierok.
V dňoch 27. februára a 28. feb-

ruára začal so zhromažďovaním
materiálnej pomoci.
Všetci sme boli úprimne prek-

vapení z množstva vecí, ktoré
občania našej, ale aj okolitých
obcí priviezli do priestorov ha-
sičskej zbrojnice.
Materiál bol neodkladne odo-

slaný na východné Slovensko.
Zbierky budú pokračovať aj na-
ďalej, o čom budete informova-
ní.
Ďakujeme za pomoc!

Kultúrny dom Horenice
Po výmene okien na kultúrnom
dome v Horenickej Hôrke, ktoré
sme zrealizovali v minulom ob-
dobí, sme pristúpili k ďalším
prácam na obnove tohto objek-
tu. V rámci plánovanej rekon-
štrukcie vykurovacieho systé-
mu, kde chceme zrealizovať je-
ho splynofikovanie, sme pristú-
pili v prvom rade k obnove zvet-
raného komínového telesa.
Vo vnútorných priestoroch sa

vymenilo zariadenie kuchynky
výmenou novej linky a sporáka,
boli odstránené poruchy na
vnútorných rozvodoch, vybiele-
ná miestnosť, pribudli nové ob-

klady. V miestnosti sály sa tak-
tiež vymaľovali steny, zrenovo-
val sa sokel, čiastočne sa opra-
vilo pódium. V súčasnosti sa re-
alizuje oprava miestností v zad-
nej časti za pódiom, kde boli od-
stránené nefunkčné zariaďova-
cie predmety. Nad zadným
vchodom a vchodom do kotolne
sa namontovalo prestrešenie,
čímsa zabráni zatekaniuvodydo
nižšie položených priestorov.
Pri viacerých prácach sa po-

dieľali vo veľkej miere aj samot-
ní obyvatelia miestnej časti Ho-
renická Hôrka, za čo im patrí sr-
dečné poďakovanie.

Preložka elektrického vedenia
a rozšírenie vodovodu Háj
Výstavba rodinných domov
v časti Háj si vyžiadala vyriešiť
napojenie týchto domov na
elektrické vedenie a verejný vo-
dovod. Rozširovanie infraštruk-
túry vždy patrí k rozvoju obce,
keď pribúdajú domy a obyvate-
lia.
Obec tak v minulosti prisľúbi-

la zrealizovať z vlastných finan-
cií rozšírenie vodovodného rádu
na Háji v dĺžke 110 m, ktorý sme
po ukončení odovzdali PVS do
správy. Vzdušné elektrické ve-
denie v tejto časti obce, umiest-

nené na súkromných pozem-
koch nových vlastníkov, bolo
potrebné preložiť na verejné
priestranstvo.
Podobne ako pri preložke

elektrického vedenia z budovy
obecného úradu i pri tejto akcii
predchádzala samotnej realizá-
cii takmer dvojročná predpríp-
rava.
V tomto období sa samotná

preložka už realizuje a po ulože-
ní sietí a prepojení jestvujúcich
odberateľov bude možné vzduš-
né vedenie demontovať.

Krátke správy
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Rekonštrukcia historického
parku, 1. časť – výrub drevín
Rekonštrukcia historického
parku, ktorá je financovaná
z fondov EHP a Nórska, sa začala
prvou časťou aktivít, výrubom
a odstránením drevín. Celkový
plán výrubov bol navrhnutý
záhradným architektom a od-
borníkom na historické parky
pánom Ing. Liborom Mladým
a koncepčne rozvrhnutý do
troch fáz. V rámci súčasnej re-
konštrukcie parku z grantov sa
uskutočnili iba dve fázy výrubu.
Išlo o tzv. „akútne a naliehavé
výruby“ pričom celkový počet
drevínurčenýchnavýrubbol 165
ks. Boli to stromy, ktoré priamo
ohrozovali bezpečnosť v parku,
resp. predstavovali bezpečnost-
né riziko do budúcna.
Taktiež išlo o výrub stromov,

ktorých súčasné umiestnenie
nespĺňalo koncept budúceho

usporiadania a rozmiestnenia
vegetácie s ohľadom na jej pô-
vodné historické rozloženie.

Spoločnosť, ktorá výrub dre-
vín realizovala, mala neľahkú
úlohu – a to vyrezať určené stro-
my tak, aby nepoškodili stromy
okolité. Prioritnou požiadavkou
bolo aj to, aby pri odvoze dreva
dochádzalo k minimálnemu po-
škodeniu terénu parku.
Z tejto aktivity v parku sa na

pozemkoch obce (pred starým
kostolom) zhromaždilo približ-
ne 200m3 vyťaženého dreva rôz-
neho druhu. Na základe rozhod-
nutia obecného zastupiteľstva je
toto drevo určené na predaj
v zmysle schváleného cenníka.
Viac informácií je možné získať
na Obecnom úrade Lednické
Rovne alebo na tel. čísle 0908 715
579

Rekonštrukcia budovy obecného
úradu – interiér/exteriér
Od roku 2018 sa začalo s radikál-
nym zásahom do budovy obec-
ného úradu.
Boli zbúrané staré a staticky

nespôsobilé časti zadnej budovy
odmalého parčíka, čím sa v zad-
nej časti otvoril koridor pre pe-
ších, ktorí sa môžu prostredníc-
tvom tejto spojnice cez nádvorie
úradu dostať bezpečnejšie na
námestie obce.
Taktiež sa budova z viacerých

strán zateplila.
Čelnú časť úradu sa však za-

tepliť nepodarilo, keďže popod
podstrešie úradu tranzituje ak-
tívny elektrický kábel, vedenie.
Na jeho prekládke sa dlhodobo

pracovalo a kábel by mal byť
v priebehu marca 2022 odstrá-
nený a priečelie dokončené.
V rámci tohto roka sa na bu-

dove obecného úradu uskutoč-

nili rôzne práce, takže okolo
úradu bol čulý ruch, pracovalo
množstvo ľudí s rôznou techni-
kou.
Spoločnosť Ledrov zbúrala tri

nefunkčné komínové telesá,
pričompri búraní jedného z nich
boli objavené neprístupné pô-
vodné priestory podkrovia.
Do týchto priestorov je plán

zriadiť z horného poschodia
vstup a vybudovať v nich konfe-
renčnúmiestnosť.
Taktiež v rámci rekonštrukcie

interiéru sa zrekonštruovala
kancelária starostu a momen-
tálne prebieha obnova priesto-
rov za sobášnou sieňou, kde je
úmysel umiestniť novú obecnú
knižnicu.
O tejto aktivite nájdete viac

informácií v nasledujúcom vy-
daní obecných novín.

Krátke správy
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KALENDÁR KULTÚRNYCH
A ŠPORTOVÝCH PODUJATÍ

Apríl

l 29. 4. 2022 – Beh oslobodenia
obce
l 29. 4. 2022 – Stavanie mája,
lampiónový sprievod a pálenie
vatry

Máj
l 8. 5. 2022 – Deň matiek
l 20. – 21. 5. 2022 – Celoštátna
súťažná prehliadka malých dy-
chových hudieb (26. ročník)

Jún
l  4. 6. 2022 – MDD
l 23. 6. 2022 – Odmeňovanie
darcov krvi
l 26. 6. 2022 – Sv. omša pri ka-
plnke v Horeniciach

– Vítanie detí do života

Júl
l  9. 7. 2022 – Hasičská súťaž
o putovný pohár predsedu pred-
stavenstva akciovej spoločnosti
Rona a starostu obce Lednické
Rovne
l 23. – 24. 7. 2022 – Diecézna púť
starých rodičov Žilinskej diecé-
zy k sv. Joachimovi a Anne

August

l 27. 8. 2022 – Spomienková
slávnosť ku výročiu SNP
l 27. 8. 2022 – 4. ročník priateľ-
ských zápasov v boxe

September
l  3. 9. 2022 – Tenisový turnaj
l  5. – 11. 9. 2022 – Sklárske sym-
pózium
l 15. 9. 2022 – Sv. omša pri kapl-
nke v Mednom
l 24. 9. 2022 – Rovne Cup – tur-
naj v malom futbale

Október
l  1. – 2. 10. 2022 – Michalské ho-
dy
l  Október – Mesiac úcty k star-
ším

November
l  Divadelné predstavenie

December
l 6. 12. 2022 – Mikuláš
l  Adventný koncert
l 31. 12. 2022 – Silvester

V kalendári podujatí, ako ste
si určite všimli, sú uvedené
akcie, ktoré majú už stanove-
ný presný termín, ale aj také,
ktoré sú rozpracované a pres-
ný termín bude ešte v nasle-
dujúcomobdobí určený.
Samozrejme, že o všetkých

podujatiach vás budeme včas
informovať prostredníctvom
webovej stránky obce, výves-
ných skriniek a obecného roz-
hlasu.

Kalendár pripravovaných kultúrnych,
spoločenských a športových podujatí 2022

Obec Lednické Rovne v spolu-
práci s rôznymi organizáciami
a spoločnosťami pripravuje pre
vás v tomto roku množstvo po-
dujatí, ktoré by sa dali nazvať už
tradičnými, napriek tomu, že
v predchádzajúcich dvoch ro-

koch sa pre nepriaznivú covido-
vú situáciu mnohé z nich neko-
nali. Pevne veríme, že pande-
mická situácia bude priaznivej-
šia a protiopatrenia natoľko
uvoľnené, aby sme vás mohli po-
zvať na nasledovné podujatia:

„ 
Tešíme sa na
stretnutie s vami
a spoločne
prežité chvíle.

Darcovia krvi, pozor!
Prosíme darcov krvi, ktorí zís-
kali plaketu za darovanie krvi
od októbra 2019 a doposiaľ sa
neprihlásili na obecnom úra-
de, aby tak urobili do 31.mája
2022.

Koncom júna obec pripravuje
„Odmeňovanie darcov krvi“
a radi by sme odmenili všet-
kých, ktorí nezištne darujú
druhým to najcennejšie – svo-
ju vlastnú krv.

Darcoviasamôžuprihlásiťna
Obecnom úrade v Lednic-
kých Rovniach u p. Kucejovej
alebo na sekretariáte u p.
Burianovej. Potrebné je pri-
niesť si so sebou kartičku
o udelení plakety. Bližšie in-
formácie získate na tel. čísle
042/ 28 53 418, 28 53 401.

Kalendár podujatí
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Ľudia a udalosti

ĽUDIA A UDALOSTI
Vďaka výsadbe jarných cibuľovín bude na námestí farebný priestor
Na Námestí slobody v Lednic-
kých Rovniach obec v spoluprá-
ci so sprostredkovateľskou fir-
mou Slovensko kvitne, s. r. o.,
ktorá zastupuje firmu Verver
Export Holandsko, bola v me-
siaci november realizovaná vý-
sadba jarných cibuľovín. Jeden
záhon pred budovou obecného
úradu a druhý pred Tescom boli
vysadené špeciálnou strojovou
technikou. Ide o výsadbu cibu-
ľovín do trávnika. Zariadenie
pracuje na princípe pluhu, ktorý
prereže trávnik, nadvihne ho
a do brázdy vloží cibuľky. Ná-
sledne nato brázdu hneď uza-
vrie. Výhodou takýchto záhonov
je, že nie je nutné ich odplevo-
vať a pravidelne hnojiť. Kvety
rastú priamo z trávnika a po ich
odkvitnutí a zoschnutí je možné
trávnik kosiť. Na výsadbu boli
použité narcisy a tulipány vo
farbách obce. Druhá časť výsad-
by bola zrealizovaná v strede

kruhového objazdu. Tu však už
cibuľky krokusov, narcisov a tu-
lipánov boli vysádzané ručne
spolu aj s trvalkou Sedum, ktorá
priestor skrášli počas letných
a jesenných mesiacov. Prvé
kvietky by mali vykvitnúť
v druhej polovici marca a ná-
mestie by mali skrášľovať naj-
bližších 5 až 6 rokov.

Jakub Berdych Karpelis – Príchod nomáda. Výstava ako v pohybe
JBK je kľúčová osobnosť súčas-
ného českého autorského dizaj-
nu. Na scéne sa pohybuje od 90.
rokov 20. storočia, keď spolu
s Maximom Velčovským založili
dizajnérske štúdio Qubus.
Pre tvorbu autora je charak-

teristický humor a zmysel pre
iróniu – suverénne, niekedy až
drzé „nomádstvo“ medzi tzv.
klasickými a menej „vznešený-
mi“ materiálmi, ako aj hľadanie
nových a znovuobjavovanie za-
budnutých technologických po-
stupov.
Výstavapredstavila autoraako

večného nomáda, ktorý sa ne-
ustále presúva medzi autorský-
mi prístupmi, médiami, mate-
riálmi, ako autora, ktorý prog-
ramovo posúva hranice medzi
dizajnom a voľnýmumením.
Výstava je doplnená o kolek-

ciu sklenených hláv – portrétov
(autoportrétov?), ktoré autor
vytvoril špeciálne pre výstavu
v sklárni Rona v Lednických
Rovniach.
Rona Gallery sídli v priesto-

roch Slovenského sklárskeho
múzea v Lednických Rovniach.
Výstavný program galérie je za-
meraný na prezentáciu naj-
aktuálnejších tendencií v oblas-
ti úžitkovej tvorby, predovšet-
kým sklárskeho umenia a dizaj-
nu.

Patrik Illo, kurátor výstavy
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Dokonalý zážitok pre čitateľov je môj cieľ a sen
zároveň, hovorí autorka románu Konflikt
Rodáčkaz LenickýchRovní
obľubuje romantickú
beletriu. Sama jeautorkou
románovpre ženy, v kto-
rýchvásdodejavtiahnu
neodolateľní a vplyvní
muži.Kedysadočkáme
ďalšiehopokračovania série
Nekompromisní?

Autorka úspešného debutového
románu Konflikt zo série
Nekompromisní MICHAELA
BRNKOVÁ, ktorú v našom roz-
hovore vyspovedáme, je rodáč-
kou z Lednických Rovní, no po-
sledných deväť rokov žije
s manželom a deťmi v Púchove,
kde sa venuje lektorstvu a ich
spoločnej kaviarničke.
Obľubuje romantickú beletriu

a životopisy slávnych osobností,
pri ktorých čítaní rada oddychu-
je. Vďaka štúdiu anglickej, ame-
rickej i slovenskej literatúry sa
stala vernou obdivovateľkou ta-
lentovaných autorov a pro-
stredníctvomsvojhorománupre
ženy, ktorý prinieslo vydavateľ-
stvo Meridiano-press, sa zaradi-
la k jedným z nich.
Ponúkame vám rozhovor

s touto talentovanou autorkou,
ktorý vám priblíži viac o jej
tvorbe, ale i plánoch do budúc-
nosti.

RománKonflikt je vašaprvo-
tina. Čovás inšpirovalo k jej
napísaniu?
Áno, román Konflikt je môj

knižný debut. Písať som však za-
čala už skôr, no publikovala som
len niekoľko príbehov na plat-
forme pre amatérskych autorov,
kde vznikol aj Konflikt. Čítala
som niekoľko mafiánskych ro-
mánov, ale vždy mi v nich niečo
chýbalo,alebosommalapocit, že
sa opakuje téma nemilosrdný
zabijak a naivné dievča. Bolo pre
mňa lákavé skúsiť to inak – hlav-
nému hrdinovi uštedriť aj tro-
chu trápenia v podobe silnej
hlavnej hrdinky, ktorú len tak
niečo nezaskočí.

Čímpodľavás knihaKonflikt
najviac zaujme?
Myslím si, že aj keď je poza-

dím románu mafia, nejde tu
o žiadne šokujúce násilie ani
moralizovanie a celému deju
dominuje príbeh dvoch ľudí,
ktorí hrou osudu nedobrovoľne
prechádzajú od nenávisti k láske
a my sa pritom dokážeme skvele
zabaviť. A ak môžem prezradiť,
ani koniec nie je úplne predví-
dateľný a bežný, takže vámviem

sľúbiť akciu i zamyslenie po jeho
dočítaní.

Nedávno steoznámili, že ten-
to román, ktorý sa teší veľkej
obľube, bude zaradenýdo sé-
rieNekompromisní. Vaše či-
tateľkybyboli iste rady, keby
stenámo tomtovašompláne
vedeli povedaťviac.
Áno, román Konflikt sa naozaj

zaradil do série, ktorej budú
vládnuť výnimoční, neodolateľ-
ní, vplyvní a za každých okol-
ností nekompromisní muži,
ktorých budete milovať i nená-
vidieť zároveň. Každý z jednot-
livých dielov série bude o inom
takomto hlavnom hrdinovi, no
budú určitým spôsobom, o kto-
rom by som zatiaľ nerada pre-
zrádzala viac, prepojení.

To znie veľmi zaujímavo.Ke-
dy sa tedadočkámepokračo-
vania a doakéhoprostredia
nás zavediete tentokrát?
Pôjdeopäťo mafiu?

Momentálne na tomto diele
horlivo a nadšene pracujem
amyslím si, že čitateľky sa majú
naozaj na čo tešiť, lebo z ich ob-
ľúbenej dávky humoru a neča-
kaných zápletiek rozhodne ne-
ubudne. Tentoraz sa presunie-
me do Anglicka, no viac by som
prezrádzať nechcela. Môžem
však povedať, že opustíme ma-
fiánske prostredie. Pred vyda-
ním druhého dielu vás ale iste
poteší aj román zo slovenského
prostredia, konkrétne Trenčína
a jeho okolia, s názvom Iba de-
sať dní.

Pútavýnázov,môžetenám
odhaliť viac?
Iba desať dní je letnou roman-

cou, ktorá má predpokladaný
termín vydania v máji. Príbeh je
ľahký, romantický, no z hľadis-
ka psychológie postáv zároveň
i hlboký. Jeho hlavnou myšlien-
kou je hľadanie šťastia v samej
sebe. Samozrejme, že hlavnej
hrdinke k tomu pomôže aj na-

ozaj výnimočný muž, ktorého
nečakane stretne na tejto život-
nej ceste.

Je nejakáotázka, ktorú ste
vždy túžili zodpovedaťa ni-
kdyvám juniknepoložil?
Možno, čo by som chcela v pí-

saní dosiahnuť... Čo jemôj cieľ?
Pravdou je, že písanie som od

začiatku vnímala ako formu od-
dychu a záľubu. Aj keď ma čísla
predajnosti nesmierne tešia, le-
bo kniha sa stala za necelé tri
mesiace bestsellerom, nie sú pre
mňa to najdôležitejšie.
Som vďačná za to, že ľudia mi-

lujú príbeh Nera a Lisy. Ak by
som to robila len pre zisk alebo
túžbu po ocenení, nenapíšem
nič. Mojím cieľom je dávať že-
námmožnosť vnoriť sa do iného
sveta a prežívať každý jeden
okamih s takou intenzitou, aby
mali pocit, že sú ony hlavnou
postavou príbehu.
Umožniť vám dokonalý záži-

tok jemôj cieľ a sen zároveň.
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Po ročnej prestávke Horenická Hôrka opäť ožila
fašiangami, hviezdami boli farebné masky
Povynútenej prestávke,
spôsobenej pandémiou,
smeveľmi radi, žev roku
2022 smesaopäťmohli
vrátiť k tradičnej oslave fa-
šiangovv HorenickejHôrke.
Hoci v menšejmiere, ako to
bolov predchádzajúcich
rokoch,noo to s väčšou
radosťou.

Aj keď už máme pôst, tento rok
mu predchádzala dôstojná roz-
lúčkas časomzábavya veselíc,aj
keď v trochu skromnejšej podo-
be. Žiaľ, kvôli pretrvávajúcej
pandemickej situácii nebolo
možné v rámci fašiangov zorga-
nizovať obľúbenú zabíjačku ani
tradičnú tanečnú zábavu.
Občania v Horenickej Hôrke

však o nič neprídu. Pokiaľ to si-
tuácia dovolí, tanečná zábava sa
uskutoční neskôr, napríklad vo
formemajálesu.
O zábavu sa tak v sobotu 26. 2.

2022 staral predovšetkým fa-
šiangový sprievodmasiek.
Ten bol aj tento rok pestrý, vi-

dieť smemohli napríklad mobil-
nú očkovaciu skupinu, šašov,
smrtky či ženy v kroji. Sprievod,
samozrejme, doplnili aj hasiči.
Počas celého dňa ho hudobne

sprevádzala skupina Korbelovci.
Sprievod svoju púť odštartoval

pri kaplnke v Horenickej Hôrke,
následne sa vydal po trase Ho-
renická ulica, Púchovská cesta,
Cintorínska ulica, Hostinec u
Vierky, Horenická ulica a Hôr-
čanská ulica. Popoludní nasle-
doval presu na ulicu U duba
a cesta späť po trase Sokolská
ulica, Púchovská cesta, Druž-
stevná ulica a ulica Pod Brehom.
Sprievod počas celého dňa vy-

tváral dobrú náladu, rozdával
úsmevy a zábavu. Samozrejme,
nechýbal spev a tanec, pričomsa
obyvatelia obce skutočne výbor-
ne bavili. Často sa k sprievodu
pridalo aj množstvo rodičov
s deťmi, ktoré sa potom starali
o zábavu na celých uliciach.
Sprievod neobišiel ani domov

sociálnych služieb v Lednických
Rovniach, kde kapela zahrala
niekoľko piesní, a hasiči z Hore-
nickej Hôrky darovali šišky
a množstvo ďalších rôznych
dobrôt.
Svoju púť sprievod ukončil

tam, kde začal, teda pri kaplnke
v Horenickej Hôrke.
Sme veľmi radi, že aspoň ta-

kýmto spôsobom sme mohli ob-
čanom priniesť radosť a zábavu,
ktorá nám všetkým v posled-
nom období tak veľmi chýbala.
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Život a práca Karola Hološka, popredného
dizajnéra a rodáka zo sklárskej obce
Vsklárňachv Lednických
Rovniach saaj zaobdobia
socializmutvorilo tonaj-
kvalitnejšie a celosvetovo
uznávanésklo. Podruhej
svetovej vojneboli odbor-
níci potrební ako soľ.

Jedným z najpoprednejších di-
zajnérov všetkých čias bol Karol
Hološko, ktorý sa narodil v Led-
nických Rovniach 25.marca 1912
v miestnej robotníckej štvrti
nazývanej Uhrovec ako tretie
dieťa zo šiestich súrodencov.

Vsklárňachpracoval od
detstva
Keďmal malý Karol dva roky, je-
ho otec Gejza narukoval ako vo-
jak do prvej svetovej vojny. Ako
pre mnohých, i pre rodinu Ho-
loškovcov to bol náročný čas.
Malé deti so svojimi matkami
ťažko pracovali na roliach. Mu-
seli, aj keď nechceli. Dospievali
predčasne.
Karol bol vnímavé dieťa. Svo-

jej matke pomáhal často. Všímal
si jej starosti a bolesti, preto pri
každej možnej príležitosti urobil
či dorobil prácu i za ňu.
A tak i on, podobne ako jeho

súrodenci alebo kamaráti,
ochotne stúpal každé ráno do
sklární, kde ťažko pracoval. Tu si
ho všimol Ján Bárta, spisovateľ
a návrhár dekorov.
Bol prvým, ktorý umožnil Ka-

rolovi Hološkovi dotyk s ume-
ním. Na návšteve u Bártov si lis-
toval knihy s výtvarnými diela-
mi či kreslil a maľoval. Je mož-
né, že priateľstvo s Jánoma tým,
že videl v mladom Hološkovi
veľkého umelca, dopomohlo
k preradeniu do fabrickej kres-
liarne po vyliečení zlomeniny
nohy, ktorú utrpel práve
v sklárskej fabrike. Roky, ktoré
tam strávil, ho naučili nielen tr-

pezlivosti a presnosti , ale vyfor-
movali v ňom aj jeho umelecké-
ho ducha. Rozhodol sa, že svo-
jím zárobkom bude pomáhať
nielen svojej milovanej rodine,
ale odloží si aj na výtvarné štú-
diá.

Docestyprišla hospodárska
kríza
V živote to býva tak, že ak si člo-
vek niečo naplánuje, prídu do
cesty prekážky. Po prvej sveto-
vej vojne prišla svetová hospo-
dárska kríza, ktorá postihla aj
fabriku. Skôr ako si dokázal na
štúdium našetriť, dostal výpo-
veď. Jeho to však neodradilo. Pre
nedostatok financií síce nemo-
hol navštevovať ani meštiansku
školu, ale vzdelával sa sám z po-
žičaných učebníc. Po náročnej
príprave v ťažkom období Karol
Hološko nakoniec zložil svoje
ružové okuliare a pre nedostatok
financií sa štúdia na výtvarnej
škole vzdal.

Odišli do zahraničia
Osud rodinuHološkovcov skúšal
neustále. Po Karolovom vynúte-
nom odchode z fabriky o svoju
prácu prišiel i starší Gejza. Bez
peňazí sa žije ťažko.
Nádej na ľahší život Hološkov-

com svitla vo vysťahovaleckej
vlne. Hneď ako sa im podarilo
získať financie, odcestoval pr-
vorodený Gejza do Argentíny.
Písal sa rok 1929. O dvanásť me-
siacov neskôr sa za ním vybrala
i mladšia Františka.
Po pozitívnych ohlasoch od

brata a sestry sa po štyroch ro-
koch rozhodol odísť do Argentí-
ny i citlivý a všímavý Karol. Pri
odchode smútil za rodinou, kto-
rúopúšťal.Dúfal a veril, že samu
podarí v Argentíne zveľadiť svoj
umelecký talent. S pochybnos-
ťami, svojimi otázkami a odpo-

veďami sa trápil celú plavbu. Po
príchode do Argentíny necítil
priveľký rozdiel. Lepšie sa však
rozhliadol, jeho umelecký cit sa
zachvel pri cudzej architektúre
juhoamerického veľkomesta pl-
ného reklám. To by v biednych
Lednických Rovniach rozhodne
nevidel.
Brat Gejza bol zamestnaný

v sklárňach. Veril, že i jeho
stretne podobný osud.
Súhrou šťastných náhod Karol

dostal prácu. Nebola to hocijaká
práca, nebola ani podradná, bola
šťastná. Karola zamestnali
v sklárňach Cristalerias de Rigo-
leau v návrhárskom oddelení.
To, čo sa pred pár rokmi zdalo
v jeho živote ako nemožné a ne-
trúfal si o tom ani snívať, sa sta-
lo skutočnosťou. Ocenili to aj
zodpovední ľudia vo fabrike.

Pomohlamunáhoda
Vďaka jeho vrodenému talentu
bol hviezdou podniku. Do jeho
dielní chodili nazerať jeho kole-
govia i samotný pán riaditeľ
JuanMaiza.
Keď ochorel vedúci návrhár-

skeho oddelenia, z radov všet-
kých zamestnancov vybrali to-
ho najtalentovanejšieho. Karol
Hološko, hoci nepochádzal

z amerického kontinentu, do-
stal neodolateľnú možnosť. Keď
už rokmi poznačený rozprával
o tejto možnosti, spomínal na
odhodlanie a sľub, ktorý sám se-
be dal.
„Bol som pevne rozhodnutý

študovať a vzdelanie nadobud-
núť za každú cenu!“
Nič netušiaceho Karola pozval

do kancelárie riaditeľ, ktorý ho
bez jeho vedomia prihlásil na
štvorročné štúdium v Escuela de
Bellas artes u profesora, známe-
ho argentínskeho umelca, Luiza
Puiga.

Španielčinu sanaučil sám
Ak chcel Karol študovať, musel
ovládať španielsky jazyk. Po
práci sa učil z učebnice, rozprá-
val sa s krajanmi alebo tvoril
vlastný slovník. V škole znalosť
španielskeho jazyka využil naj-
mä na teoretických hodinách.
Hološko počúval profesora na

slovo. Ten mu zas na rozdiel od
ostatných študentov nechával
voľnejšiu ruku.
O svojom strachu nechať vy-

niknúť svoje prirodzené ume-
lecké videnie sa Karol Hološko
vyjadril tiež.
„Ako chlapec som sníval

o výtvarnej škole, ale keď som sa

Autoportrét, Hološko.

Nápojová súprava, Hološko.
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ocitol pred živým majstrom,
preľakol som sa. Dosť dlho mi
trvalo, kým som zo seba striasol
strach a rozhodol som sa všet-
kýmukázať, ženielen chcem,ale
aj viem.“

Spriatelil sa s riaditeľom
Profesijné vzťahy s riaditeľom
argentínskych sklární sa časom
premietli do priateľských. Ho-
loškovi tak veril, že mu dal na-
maľovať obraz generála Josého
San Martína, ako prevádza svoje
vojsko cez Kordillery.
Karol spočiatku otáľal. Vedel,

že náročnosť obrazu sa neskrýva
lenza jehoveľkosťou (2x3m), ale
aj za štúdiou vojakov, zbraní
i prírody. Nakoniec súhlasil. Po
štyroch mesiacoch tvrdej práce
na maľbe obraz uzrel svetlo sve-
ta. Chvála naň bola obrovská.
Podľahol jej i sám autor.

Mal ťažkéobdobie
Nastáva jedna z veľmi ťažkých
etáp Karolovej umeleckej tvor-
by. V medzivojnovom období
vznikajú nové umelecké smery.
Karol sa opiera o svoje znalos-

ti z výtvarnej školy. To umelec-
ká spoločnosťneuznáva. Preto sa
prikláňa k štúdiu sklárskeho di-
zajnu. Vytvára nové objekty,
skúša nové technológie. Sklár-
ska výroba to prijíma. Hološko
dostáva ponuky od obchodných
spoločností, argentínski sklári
ho uznávajú. Chlapec, ktorý
predčasne dospel a musel zaho-
diť svoje sny a túžby, si ich zrazu
plní. Dokonca viaceré naraz.
Argentínska fabrika sa zaobe-

rala výrobou prevažne obalové-
ho a nerozbitného skla. Iba jed-
na huta slúžila na výrobu nápo-
jového skla. Brusiareň sa ešte len
rozbiehala.
Hološko, zvyknutý z rovnian-

skych sklární, začal tvoriť viac
estetické, zdobené sklo. To sa

ujalo a sklárne rozšírili výrobu.
Mladému, stále ctižiadostivému
Karolovi však nestačilo robiť no-
vé sklo, on chcel robiť sklo do-
konalé. On bol ten, ktorý udával
sklársku módu medzivojnového
obdobia. Na skle si potrpel. Kaž-
dú zmenu, ktorú navrhol, mu-
seli všetci bez výnimiek dodržať.
Jeho sklo, hoci bolo praktickým
pomocníkom, bolo umelecké.
Tak ako Hološko spájal praktic-
kosť s umeleckosťou, vedel to
vtedy i dnesmálokto.

Láskak rodnej obci ho
pritiahlanaspäť
Hološko prežíval najšťastnejšie
obdobie od svojho detstva. Plnil
si sen za snom. Bol uznávaný
umelec, dizajnér, žil ľahko.
Predsa ho však v srdci sužovala
láska za rodnou zemou i mat-
kou. V listoch ju niekoľkokrát
pozýval presťahovať sa do Ar-
gentíny, aby jumal blízko pri se-
be. Ona vytrvalo odmietala.
V tom období spoznal Karol Ho-
loško svoju budúcu manželku
Máriu Bendovú.
Mária sa v umení vyznala, čo

Karolovi imponovalo. Jej sa zase
na ňom páčila zasnenosť a po-
vestný šarm umelca. Netrvalo
dlho a Karol a Mária boli svoji.
Rokpo ichsvadbe, v roku1939, sa
im narodil syn Karol, familiárne
prezývaný aj Carlito. V Európe
vypukla druhá svetová vojna.
Mladá, dobre zabezpečená ro-

dina pomaly zapúšťala korene
v bezpečí. Karolova neochvejná,
veľká láska k vlasti a matke ho
napriek tomu stále lákala za rod-
ným krajom. Mama i po rokoch
odmietala Karolovu ponuku, aby
za ním vycestovala a už navždy
ostala s ním a jeho rodinou. Je-
mu to nedalo, strach ho pohltil
a rozhodol samamunavštíviť.
V roku 1947 odcestoval z Ar-

gentíny poslednýkrát. Viac sa
tam nevrátil. Zostal tam, kde to
mal najradšej. V Lednických
Rovniach.

Stal sa z neho socialista
Po druhej svetovej vojne veľkú
časť Európy nadchol nový poli-
tický smer z Ruska, socializmus.
Myšlienka socializmu si zís-

kala i samotného Karola. Vyjad-
rovala presne to, čo jeho rodina
a ani mnohí iní po prvej sveto-
vej vojne nemali. Túžil sklár-
ňam, ktorému ako prvé poskytli
dotyk s umením, niečo vrátiť.
Pozdvihnúť ich hoci i vyššie

ako argentínsku skláreň. Vstú-
pil do strany a obetoval im dlhý
čas. Okrem návrhárne, v ktorej
tvoril a oživoval i modernizoval
slovenské sklo, sa staral aj o ma-
liareň, formáreň a brúsiareň.
Vytrvalo, s láskou a trpezli-

vosťou učil mladších kolegov

špičkovému sklárskemu dizaj-
nu. Stál zamnohými inováciami
a technológiami v sklárstve.
Jednou z nich bola aj „ťahaná
nôžka“, ktorú vytvoril v spolu-
práci s JaroslavomTarabom.

Bohémnemal v stranemiesto
Prvotné nadšenie z nového po-
litického smeru a strany vypr-
chalo. Karol si všetko predsta-
voval lepšie a spravodlivejšie.
I strane sa stal Hološko nepo-
hodlným. Vedeli však, že ak
„pyšného bohéma“ (ako ho často
označovali) vyhodia, prídu aj
o celosvetovo uznávaného a žia-
daného dizajnéra. Krátko pred
odchodom na dôchodok ho na-
koniec predsa zo strany vylúčili.
Hoci Hološko už dávno neveril
prvotným myšlienkam amal
svoj názor, bral to ako veľkú
krivdu.

Zostal v obci ako jehodiela
Ponuky od bývalého zamestná-
vateľa Cristalerias de Rogolau
ani od iných zahraničných
sklární neutíchali. Hološko však
zostal verný svojej najmilova-
nejšej domácej sklárni.
Jeho dielom je aj známy „Fú-

kač skla“, ktorý stál v Závodnom
klube ROH. Dnes Hološkov od-
kaz „žije“ v predsieni miestneho
domu kultúry. Obľuboval por-
tréty, no rovnako i maľbu v ple-
néri. Tu sa rád vracia do svojej
minulosti, detských čias. Kres-
lenie a maľovanie je jeho naj-
väčším pôžitkom.
Hološkova renesancia sklár-

skeho dizajnu vyžadovala opatr-

nosť. Jeho sklo bolo odvážne.
Krása spočívala v jednodu-

chosti. Jeho sklo je aj dnes stále
nadčasové, dostatočne účelové
a dekoratívne zároveň.

Tvoril až dokonca
Na sklonku jeho života stále tvo-
ril. Po náročných kapitolách
svojho života, opustení domovi-
ny, veľkej sláve v Argentíne, ná-
vrate domov, sklamaní zo socia-
lizmu, pozdvihnutí rovnian-
skych sklární, ktoré bolo po
dvoch svetových vojnách znač-
ne ťažkým dobrodružstvom, ho
ani teraz nečakal spokojný ži-
vot. Najväčšiu bolesť mu spôso-
bovali ľudia, ktorí nerozumeli
jeho dobremienenej kritike.
Vďačnosti sa nedočkal. Práve

naopak. Ak ho niekto spomínal,
často boli vety o ňom plné kle-
biet. Karolov život sa skončil 20.
marca 1978. Zomiera nečakane
po krátkej rannej nevoľnosti. Päť
dní pred svojimi 66. narodeni-
nami. Jeho pohreb, podobne ako
veľká časť života, bol pochmúr-
ny a smutný.
Keď sa mladý a nadaný dizaj-

nér Karol Hološko vrátil späť do
svojej domoviny s jeho mladou
rodinou a potom pozdvihol
miestne sklárne, kde pracoval za
zlomok argentínskeho platu,
nepomyslel na to, že ani na poh-
rebe sa nedočká pocty.
V tomto smutnom a tichom

okamihu i prísny pán farár Pal-
dan poznamenal: „Náš výtvarný
Guliver objavoval neznáme kra-
jiny umenia, v ktorých ho však
obklopovali trpaslíci.“

Prechod generála, Hološko.

Fúkač skla, Hološko.
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Manželka príde domov a nájde 
v doma cudziu ženu ako popíja 
kávu s jej manželom. 

Hneď sa rozkričí na manžela. 
Manžel jej však pokojne odvetí: 

„Nekrič, tá pani prišla za tebou.“ 
Manželka nahnevane odvetila: 

„Ty sukničkár, to si nevedel vy-
myslieť inú výhovorku? Veď ja tu 
ženu vôbec nepoznám!

Manžel ju prerušil: „Tak je na 
čase, aby som vás zoznámil, ...“

Vodorovne: A. Figúrka nejaké-
ho zvieraťa, ako symbol nejakého 
športového podujatia – zívnutie 
– športová topánka s klincami na 
podrážke. – B. Horlivo pomáhal 
(expr.) – ovčie kiahne (lek.). – C. Jedo-
vatá rastlina – španielske mužské meno 
– pojem duše u starých Egypťanov – 
cudzie mužské meno. – D. Vazal – loso-
sovitá ryba – starorímska bohyňa smrti 
– vyraď z prevádzky. – E. Kosoštvorcový 
žltý nerast – nahota – sídlo v Kongu. – F. 
Tajnička. – G. Domácke meno Apoló-
na – bielizník (zastar.) – hrad pri sútoku 
Moravy a Dunaja . – H. Osivo – úhory, 
po nemecky – starší škótsky futbalista – 
americká tajná služba. – I. Obec v okre-
se Nové Zámky – kód Vatikánu – patriaci 
Mile – meno pilota F 1 Schumachera. 
– J. Ťažil, dobýjal – pôrodníctvo. – K. 
Juhoamerický bažantovitý vták – hmyz 

podobný včele – elektrický merací prí-
stroj.

Zvisle: 1. Vlastním – vytiahni meč 
z pošvy. – 2. Domácke meno Miros-
lavy – žiar, úpek. – 3. Tropický plod – 
zlúčenina jódu s kovom. – 4. Značka pre 
sínus – premenlivý odpor, aj aripot. – 5. 
Citoslovce plašenia hydiny – trápili. – 6. 
Poutierajme – sibírska rieka. – 7. Tráva, 
trávnatá rastlina – zložnokvetá bylina zo 
žltými malými kvetmi, iva, po česky. – 8. 
Ovila – značka prvku amerícium. – 9. 
Vyzváňaj – stávala sa tmavou. – 10. 
Meno britského spisovateľa Fleminga 
– poďakovanie, po chorvátsky. – 11. 
Rímskych 45 – britský herec, jeden 
z predstaviteľov Jamesa Bonda – ja-

ponská národná hra. – 12. Svěrákov 
 lm – výbežok pevniny do mora, aj 
kap. – 13. Výrobok z mlieka – meno 
Lollobrigidy. – 14. Heyerdahlovo plavidlo 
– hospodárske budovy. – 15. Doba, éra, 
po anglicky – svetadiel. – 16. Domácke 
meno Kristiána – patriaci Ivanovi. – 17. 
Rozdám – čínske ženské meno. – 18. 
Druh antibiotika od Zentivy – príslušník 
rómskeho etnika. – 19. Anglické sídlo – 
americký  lmový herec.. – 20. Cudzie 
mužské meno (Markus) – ílovitý nerast. 
– 21. Voice of Amerika (skr.) – futbalová 
federácia Argentíny.

Pomôcky: Alesten, Alton, Anzelm, 
Etoro, Goram, humit
Autor: TV

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K

K I O N A R A P K A M E R A M A N

A K M D Y A L O P M A R K R F E Á

B N R T S N A D Ú R D V R O A M P

R P I E S T I K I T O I R T A P I

A E R T S I A O T R A T D E A A C

R E M E S L O V E N S K É L N T R

O O I O P O O A R O E O E Z M I A

S S T T K P M V P R E N O S K A M

A T Ú Á D A R A Y R CH C O A K A A

M R R T R L L R O O T E L P M O K

O O P E R O E T B T L S A A O M A

T V L C P R Í S L O V I E D Č A N

N K Á A Z T N O O M Č A V A R D I

A K T N E N O B A L A M A N K A S

F I P P A O L K I U C Č I A A K T

A C E N A K E P O P S K E P S A R

T R A F I K A N T K A K I R E M A

O S E M S M E R O V K A 

(tajničku tvorí 35 písmen)

ABONENTKA – ACETÁT 
– AEROVKA – ALAMANKA – 
ALOPATIA – AMARELKA – AMERIKA 
– ANTILOPA – APADANA – 
APOSTROFA – ARNIKA – ČIAPKA – 
EMPATIA – FANTOMAS – KABRARO 
– KAMERAMAN – KANISTRA 
– KOMPLET – KONCESIA – 
KONTROLA – KRAMPOL – KRESLO 
– LETORA – MAKADAM – MARCIPÁN 
– MINERVA – MOSTINA – ODSTAV 
– OPEKANEC – OPONENTKA – 
ORÁTOR – OSTRAVA – OSTROV – 
OVIEDČAN – PARANOIK – PATRIOTI 
– PIESTIK – PODKOVA – PRENOSKA 
– PROTÉZKA – PULMOTOR (kysl. 
prístroj) – REMESLO – REPETÍTOR 
– RYTIER – SIESTA – SKEPSA 
– STREPTOKOK – TLAKOMER – 
TLMAČE – TRAFIKANTKA
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 Foto – FOTOLIA

ukazovacie 
zámeno

značka 
ozmetiky

ťaví kríže-
nec

klesol, 
po česky 2 typ auta 

Citröen

obrnené 
vozidlo

Inžinierske 
siete (skr.)

ochrana 
tovaru

EČV Brati-
slavy

neodborník

Pomôcky: 
Ancona, 

DTT, nuklid
pôvabná, 
prívetivá

odpočinok
nižší 

turecký 
dôstojník

EČV Mala-
ciek

dezinfekčný 
prostriedok
pravoslávny 

biskup

plastická 
látka

talianske 
sídlo

chytala

osobné 
zámeno

filmový 
mimozem-

šťan
strapcovitá 

metla chyba

ázijský 
sokolík

obec v okr. 
Nitra

kapustovi-
tá zelenina

židovská 
slávnosť

1
citoslovce 
povzdychu
EČV Parti-
zánskeho

ruský 
súhlas

mesto v 
Ugande

načka lyží
archetyp, 
starý typ

krútil

Autor: 
red

sútok (vo-
dohosp.)

odb. vyrába-
nia výbušnín

4

severozá-
pad (skr.)

hrubý 
povraz

brat Ábela

mužské  
meno 
25.10.

štát v USA

sadlo, loj
na aký účel
synov syn

veľká 
drevená 
nádoba
iba ak

obludy

nástroj na 
šitie

ženské 
meno 16.4.

obliala 
horúcou 

vodou
3 obyvateľ 

Arábie

nástroj na 
štiepanie

spočíva 
(zast.)

väzenská 
miestnosť

žrď na voze
ojazdil, po 

česky

omotka, 
ovinovačka

odvetvie

uber
zreparuj

okresný vý-
bor (skr.)

číselná 
lotéria
táraj 

nezmysly

bahniako-
vitý vták

promočná 
sieň

kód letiska 
Detroit

zvieracia 
noha

nie dobre

erebos 
(arch.)

usadenina 
na dne

trh na 
cenné 

papiere

druh atómu
duša u 

starých 
Egypťanov

nikel (zn.)

nemecká 
automo-

bilka
ruský 

polostrov iba

dobiedza, 
vŕta do 
niekoho

ručiteľ na 
zmenke častica

Existencia ľúbostného trojuholníka ... 
 (záver je v tajničke)
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Michal Kravčík
slovenský hydrológ a environmenta-

lista
 „V dažďovej kvapke...“

Vodorovne: A. Naše knižné vyda-
vateľstvo – žltohnedé farbivo. – B. Se-
veroamerický lovec kožušinovej zvery 
– kuchynské nádoby. – C. Holandské 
sídlo – ventil dychového nástroja. – D. 
Stával sa čiernym – pes (det.) – meno 
Chačaturiama. – E. Hviezda v súhvezdí 
Orla – primitívna viera v nadprirodzené 
sily – odporovacia spojka. – F. Tajnička. 
– G. Strešná krytina – Vergíliove dielo – 
zbožná úcta. – H. Čiara na ihrisku – do-
mácke meno Anny – holandské pivo. – I. 
Španielske meno – vyplácal, hradil účty. 
– J. Zoskupenie troch kariet – stával sa 
starším. – K. Meno Conneryho – herpes.

Zvisle: 1. Udrel, tľapol. – 2. Kroni-
ka. – 3. V tomto okamihu – pseudonym 
Schopfera. – 4. Patriace Irine – starog-
récky boh vojny. – 5. Ktorým smerom – 
časti dní – kód Grécka. – 6. Výzva – druh 
obilniny. – 7. Ľadvina (lek.) – ledačo 
– značka prvku cín. – 8. Plúž – pseudo-
veda – vzorec oxidu platiny. – 9. Stávala 

sa krivou – cudzokrajný dravý vták. – 10. 
Tón e zvýšený o jeden poltón – rýpaním 
odstráň – patagónsky hlodavec. – 11. 
Pomoc (hovor.) – polovodičový prvok. – 
12. Nešikovná dievka, alebo žena (pejor.) 

– hovoril, vravel. – 13. Nechal sa okla-
mať. – 14. Štýl tvrdej rockovej hudby.

Pomôcky:  asistor, Atair, Leiden, 
piston, Sergio
Autor: TV

K R  Í Ž O V K A

Foto – FOTOLIA

P Í S M E N O V Á  K R Í Ž O V K A

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K

prinucuje, 
silí

nemecká 
rieka

sicílska 
sopka

bylinkový 
nápoj

zisti pra-
vosť

Pomôcka: 
Isel

smieško 
(expr.)

úhor, po 
nemecky

mlyn, po 
česky

utonómna 
oblasť 
(skr.)

potomok 
španielskych 

prisťaho-
valcov

bunka, 
po česky

čosi, 
voľačo osamelá

Komunál-
na banka 

(skr.)

vedecká 
inštitúcia

vlastnilo
slovesn-
ká sieť 

predajní

rubídium
kríky so 
žltými 
kvetmi

1 2
3

hinduistic-
ká bohyňa 

obetí
zhluk 

hmyzu

lasicovitá 
šelma

skyprí pôdu 
kopaním

orgán 
zraku

moc
oválna 
krivka

spolu typ auta 
Fiat veľké pole

Autor: 
red

post scrip-
tum (skr.)

ovial, 
ofúkol

ruská rieka

poranená 
ohňom

odvážny osobné 
zámeno

Ranné vtáča: „Kto skoro vstáva, ...“
  (záver je v tajničke)
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Vododrovne: A. Koniec tajničky. – 
B. Starodávne zbrane – zápasník s býk-
mi, toreador – pražil v uzavretej nádobe 
– prudké brušné bolesti – hliníková fólia. 
– C. Indiánske uzlové písmo – zlé poča-
sie, pľušť – veď, lenže – druh obilniny. 
– D. Miesto, nálezisko – holandčina, po 
anglicky – sídlo v Mauretánii – bulharský 
panovnícky rod – žalobcovia (práv.) – 
draselné umelé hnojivo. – E. Kmotor, po 
česky – francúzsky literát – vodná rast-
lina. – F. Umelí ľudia – severoamerický 
Indián – ruské mužské meno (Jáchim) 
– citoslovce radosti – meno Ernesta – 
útočili, atakovali. – G. Koval – mliečne 
výrobky – drevnatá rastlina – Chaplinova 
manželka. – H. Hanilo, urážalo (expr.) – 
krátka ženská vesta – inovovať, po čes-
ky – starogrécky boh podsvetia – lúka 
(kniž.). – I. Začiatok tajničky. 

Zvisle: 1. Letmo pozrel – prvok chô-
dze. – 2. Nešikovný človek – bývalý 
prezident Zair. – 3. To, po rusky – letci 
– listnatý strom. – 4. Naozaj, skutočne – 
typ nákladných áut – zviera s chobotom. 
– 5. Starogrécky boh lásky – napodobe-
niny – otlč. – 6. Zodieraj – popevok – ne-

wyorská štvrť. – 7. Nepochybná pravda 
– živočíchy s klepetami – kypria pluhom. 
– 8. Staršia značka žiletiek – Dumasov 
mušketier – obyvateľ Indie. – 9. Umelý 
násyp – africký oštep – živá bytosť. – 10. 
Otras – dar neveste – patriaci Jarovi 
– 11. Ženské meno (7.10.) – rímsky kru-
tovládca – lotyšský šachista, exmajster 
sveta. – 12. Pritakanie – ostrov atolu – 

štyridsať (arch.). – 13. Doslovný preklad 
– ženské meno (6.4.) – hlavné jedlo dňa. 
– 14. Veľký silák – papagáj soví – symet-
rály. – 15. Alanín, po česky – patriaca 
Dane. – 16. Základná obilnina – mesto 
na Považí. 

Pomôcky: Arapah, asagaj, 
Mobutu, Taľ
Autor: MN

Č I A S T O Č N E  M O Z A I K O V Á  K R Í Ž O V K A 
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Energická, rozhodná

Poľnohospodárska plodina

Penová podložka pod spací vak

Spôsob myslenia a zmýšľania

Zdržanliví, mierni

Násilník, rabiát

Pomocní odborní pracovníci

Lampa

Významné centrum alebo hlavné mesto

Dĺžková jednotka (mm)

Večný sťažovateľ

Krivka znázorňujúca priebeh sínusu

Dajme tomu, povedzme

Tlakomer na meranie tlaku vzduchu

„Maťo, tak ty si sa oženil? To musíš byť šťastný, čo?“ 
„No, odvetí váhavo ...!“
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Vitajte na svete
September 2021:

Matteo Dominik STACHO
Matej JAROŠ
Martin ŠUSTEK
Stela NOVOTNÁ

Január 2022 :

Lýdia BURIANOVÁ
Lukáš KUBÁŇ
Vanda RODOVÁ
Loren LIGASOVÁ

Február 2022:

MiriamBALÁŽOVÁ
Šarlota GORELKOVÁ
Nikolas GALKO
Tamara KOVÁČOVÁ

Povedali si áno
December 2021:
---

Január 2022:

ĽubomírMONČEK –
IvanaHAJNÁ

Február 2022:

JakubMATÚŠ –
DominikaMACKOVÁ

Jozef SOLÁR –
KristínaMIŠUTOVÁ

Opustili nás
December 2021:

Dagmar ONDREJKOVÁ, 69 r.
Bohumír POTOČNÝ, 91 r.
JánMAKOŠ, 51 r.
Ľubomír HOREČNÝ, 59 r.
Ivan BALÁŽ, 64 r.

Január 2022:

Ladislav FECKO, 78 r.
Peter SUCHÁNEK, 58 r.

Február 2022:

Marta PREKOPOVÁ, 76 r.
MatejMICHALDA, 82 r.
Anna TRNKOVÁ, 67 r.
IvanHRADECKÝ, 53 r.
Vladimír KRIŽAN, 42 r.

Ilustračné foto.

Martina a Jaroslav.

Ilustračné foto.

Spoločenská rubrika
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Spoločenská rubrika
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ŽIVOT V OBCI
Základná škola v Lednických

Rovniach patrí medzi „Zelené“
ZELENÁŠKOLA jenajväčší
medzinárodnýenviron-
mentálnyvýchovno-
-vzdelávací programpre
školy. Je súčasťoumedziná-
rodnej sieteEco-Schools.

Program „Zelená škola“ od roku
2004 pomáha aj slovenským
školám realizovať environmen-
tálnu výchovu prepojenú
s praktickými krokmi, ktoré ve-
dú žiakov a celú školu k šetrnej-
šiemu prístupu voči životnému
prostrediu.

Pracujúako jeden tím
Žiaci sú súčasťou pracovného tí-
mu – kolégia.
Analyzujú súčasnú situáciuna

škole v rôznych oblastiach (vo-
da, odpad, energia, doprava
a ovzdušie, zeleň a ochrana prí-
rody) a následne navrhujú zlep-
šenia, ktoré sa snažia pri zapo-
jení celej školskej komunity zre-
alizovať.
Koordináciu programu na

Slovensku zabezpečuje Centrum
environmentálnej a etickej vý-
chovy Živica. Živica je mimo-
vládna nezisková organizácia,
ktorá inšpiruje k zmene.
Od roku 2016 je do eko-

programu zapojená i naša škola.
„Hlavným cieľom našej školy

je nájsť cestu zmeny, ktorá po-
vedie k zdravšej, „zelenšej“
a aktívnejšej škole i spoločnos-
ti.“

Zamerali sanaodpady,
spolupracujú s podnikmi
Bez aktívneho zapojenia nemô-
že byť žiadna škola „zelenou“.
Naša škola zmenu hľadala

v prvom certifikačnom období
2016 – 2018 v téme: ODPAD
Všetky plánované aktivity tak

počas našej práce v programe
smerovali práve k tejto téme.
Aktivít bolo uskutočnených

veľa, počnúc širokou informač-
nou kampaňou – zriadením in-
formačnej tabule, násteniek.
Nasledovali rozhlasové relá-

cie, rovesnícke vzdelávania, be-
sedy, prednášky, exkurzie – na-
príklad vo firme Biotec Horovce,
Rona, a. s., Lednické Rovne, čis-
tičke odpadových vôd v Trenčí-
ne.

NAŠEĎALŠIEAKTIVITY:
l výroba recyklovaného papie-
ra,
l používanie recyklovaného
papiera,
l deň bez odpadov,
l výroba tašiek,
l výroba kobercov zo zvyškové-
ho textilu,
l výroba odevov z odpadových
materiálov,
l výroba šperkov z odpadových
materiálov,
l využívanie jednostranne po-
užitých papierov,
l nepoužívanie jednorazových
obalov a riadu,
l znižovanie množstvo odpadu
v škole,
l rozširovanie separácie odpa-
du,
l deň šetrenia energií,
l rovesnícke vzdelávanie – nie
je odpad ako odpad,
l zber druhotných surovín,
l exkurzia na zberný dvor v ob-
ci,
l výchovný koncert k odpado-
vémuhospodárstvu,
l čistenie studničky v miest-
nomparku.

Život v obci
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Vyzdvihnúť treba hlavne vybu-
dovanie ekoučebne, výrobu
a rozdávanie textilných tašiek
z odpadového materiálu, vytvo-
renie a prezentáciu letáku
s názvom „Život bez igelitového
vrecka“ pred nákupným stre-
diskom v obci. K zaujímavým
aktivitám patrilo i podujatie
„Deň bez energie“ ku dňom Ze-
lených škôl, do ktorej sa zapojila
celá škola. V tento deň sa žiaci
snažili v maximálnej možnej
miere šetriť energie, vodu a mi-
nimalizovať odpad. Žiaci kolégia
Zelenej školy zrealizovali aktivi-
tu „Zdravá desiata“ pre žiakov 2.
ročníka, ktorá mala veľký
úspech.

Majúoficiálnuvlajku
A aký bol verdikt hodnotiacej
komisie? Naša škola získala cer-
tifikát a vlajku Zelenej školy,
ktoré sú udeľované školám
s kvalitnou proenvironmentál-
nou výchovou pod záštitou me-
dzinárodnej siete Eco-Schools.

Ani v nasledujúcich rokoch
2019 – 2021 sme nepoľavili v úsi-
lí. Tentoraz sme si vybrali tému
„Zeleň a ochrana prírody“ aj
vďaka prítomnosti rozsiahlej
flóry a fauny v areáli školy
a bezprostrednej blízkosti
miestneho parku. Naším cieľom
je revitalizácia areálu školy vy-
tvorením náučno-estetickej
plochy a podpora biodiverzity
a ochrany prírody.

Pribudlomnožstvo zelene
Obnovili sme a rozšírili kvetino-
vú výzdobu a zeleň v interiéri
a exteriéri školy, zveľadili sme
vstupný areál, staráme sa
o ovocný sad a trávnik. Vytvorili
sme bylinkový záhon aj kom-
postovisko. S veľkým úspechom
aj za prítomnosti občanov sme
zrealizovali dve besedy s p. Hri-
čovským na tému „Ovocinár-
stvo a ovocné stromy“ spojené
s praktickou ukážkou rezu a vý-
sadby ovocných stromov v škol-
skom sade. Začali sme s realizá-

ciou skalky. Práca na projekte
počas obdobia covidu nie je však
jednoduchá. Veľa aktivít sme
splnili, ale niektoré na nás ešte
čakajú, napr. vysadenie skalni-
čiek do skalky, vytvorenie hmy-
zieho hotela, zriadenie nádob na
zber dažďovej vody. V najbližšej
dobe prebehnú vzdelávacie ak-
tivity: Význam zelene – pľúca
Zeme, Kvety v skalkách, Čierne
skládky a Pokles hladiny spod-

ných vôd, zadržiavanie vody na
území krajiny. Držte nám palce,
aby sme to všetko úspešne
zvládli!
A čo dodať na záver? Ďakuje-

me všetkým, ktorí akýmkoľvek
spôsobom pomohli a stále po-
máhajú pri realizácií programu
Zelenej školy, žiakom, učiteľom,
rodičom aby sme tak spoločne
udržali „Zelenú planétu“ !

KolégiumZelenej školy

Život v obci
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Aktivity v MŠ Lednické Rovne
december 2021 – február 2022

Vianočnéobdobie sav ma-
terskej školenieslov duchu
tradícií adventu.Deti si pri-
pomínali zvykykonanéna
Ondreja,Barboru, Luciu.

Naša „zimná slávnosť“ sa začala
rozsvietením a vyzdobením via-
nočného stromčeka na škol-
skomdvore.
Pokračovať mala osobnou

návštevou Mikuláša, no z dôvo-
du zhoršenej situácie pandémie
covid-19 poslal Mikuláš našim
deťom krásny videopozdrav
a balíčky si našli pri vianočnom
stromčeku.
Pokračovali sme tvorivými

dielňami – výrobou vianočných
ozdôb, pozdravov, pečením me-
dovníkov.
Po návrate z vianočných

prázdnin sme sa tešili zo sneho-
vej nádielky a hneď sme ju vy-
užili na pohybové aktivity –
šmýkanie, guľovanie, bobova-
nie, tvorenie v snehu, stavanie
snehuliakov, brodenie sa v sne-
hu. Vychádzky boli zamerané na
spoznávanie prírody v zimnom
období, prekonávanie prírod-
ných prekážok, starostlivosť
o vtáčiky...
Vodu v rôznych skupenstvách

sme využili aj pri bádateľských
aktivitách. Deti experimento-

vali pri rozpúšťaní ľadu a jeho
zmeny na vodu a naopak, pri tu-
hnutí vody a jej premene na ľad.
Mali sme veľa aktivít zamera-
ných na tému „Živá a neživá prí-
roda“.
V mesiaci február sa deti obo-

znamovali s remeslami, povola-
niami a s tradíciami fašiangov.
Týždeň venovaný téme „Fašian-
gy“ bol obohatený o hudobný
program umelcov zo Žiliny

s názvom „Tradície fašiangov“.
Navštívilo nás divadielko ON
a ONA s predstavením pre deti
„Ako principálka cirkus založi-
la“ a týždeň sme zavŕšili tradič-
ným detským karnevalom –
tentokrát iba na triedach. Deti sa
predstavili v kostýmoch, mali
pripravený bohatý program,
rôzne súťaže, tanečné činnosti
a odmeny.
Deti predškolského veku ab-

solvovali depistážne vyšetrenia
školskej zrelosti s pani Mgr.
Smahovou – CPPPaP Púchov.
Napriek obmedzeniam pan-

démie covid-19 sa snažíme de-
ťom obohacovať pobyt v MŠ
o zážitkové učenie zaraďovaním
týždenných projektov.
Už teraz sa všetci tešíme na

jarné obdobie, ktoré nám prine-
sie veľa nových výziev, podne-
tov a radosti.

Život v obci
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Hasiči Lednické Rovne
Počas celého roka, 7dní
v týždni a 24hodíndenne, je
náš zborpripravenýpo-
skytnúťpomocsvojímoby-
vateľomv zmyslevyhlášky
MinisterstvavnútraSR
o hasičských jednotkách
č.611/2006Z.z.

Obecný hasičský zbor na území
obce plní predovšetkým úlohy
súvisiace so zdolávaním požia-
rov a vykonávaním záchran-
ných prác pri živelných pohro-
mách a iných mimoriadnych
udalostiach, ako napríklad, po-
skytovanie KPR (kardiopulmo-
nálna resuscitácia) pomocou
automatického externého de-
fibrilátora (AED). Túto činnosť
nazývame zásahovou.
Dobrovoľný hasičský zbor ob-

ce Lednické Rovne má v súčas-
nosti 10 vyčlenených členov
prostredníctvom, ktorých za-
bezpečuje zásahovú činnosť.
Všetci členovia dobrovoľného

hasičského zboru obce absolvo-
vali výcvik a odbornú prípravu
vykonanú Strednou školou dob-
rovoľnej požiarnej ochrany
v Martine.
Pravidelne si však musia do-

pĺňať svoje zručnosti a vedo-
mosti formou zdokonaľovacej
prípravy v rozsahu 6 hodín
v mesiaci.

Hasili aj pomáhali pri
dopravnej nehode
Aj v uplynulom roku 2021 sme
zasahovali celkovo 10-krát. Pri
požiaroch 3x, dopravné nehody
1x, živelné pohromy 1x, zdra-
votné zásahy 4x, iné udalosti 1x.
Prvý požiar bol na Jilemnic-

kého ulici, kde po príchode na
miesto udalosti sme priesku-
mom zistili, že ide o požiar sadzí
v telese komína. Po príchode
jednotky HaZZ, stanica Púchov,
bol požiar zlikvidovaný pomo-
cou dvoch práškových PHP. Te-
leso komína bolo monitorované
termokamerou a následne odo-
vzdanémajiteľovi.
Druhý požiar bol v historic-

kom parku, kde došlo k požiaru
v dutine stromu po zásahu bles-
kom. Požiar bol uhasený D prú-
dom.
Tretí požiar bol opäť na hra-

nici historického parku, ktorý
vznikol v dôsledku neodbornej
manipulácie s otvoreným oh-
ňom. Išlo o požiar drevín a ha-
luzí na rozlohe cca 25m2.

Na Rovňanskej ulici išlo o do-
pravnú nehodu osobného moto-
rovéhovozidla.Zranenáosobapo
našom príchode už bola v opa-
tere posádky RZP. Nedošlo

k úniku nebezpečných látok do
pôdy.
Na vozidle sme vykonali pro-

tipožiarne opatrenia – odpojenie
batérie. Vozidlo bolo za pomoci
vozidla Iveco Daily vytiahnuté
z priekopy a umiestnené mimo
vozovky.
Počas zásahu naši členovia za-

bezpečovali riadenie dopravy
a vyčistenie časti vozovky.

Veterná smršť ichpotrápila
Najdlhší zásah v uplynulom ro-
ku bol v dôsledku veternej búr-
ky, ktorá sa prehnala našou ob-
cou. Zásah trval takmer štyri
a pol hodiny.
Zasahovalo sa pri viacerých

udalostiach v katastri obce – pri
spadnutých stromov, spadnu-
tom komíne, strhnutej streche
a pod.
Náš zbor tiež zasahoval pri vy-

hľadávaní strateného chlapca
s Downovým syndrómom, kto-
rého sa úspešne podarilo vypát-
rať policajnému psovodovi.
Najviac zásahov v uplynulom

roku sme vykonali na výzvu
krajského operačného strediska
záchrannej zdravotnej služby
v súvislosti s poskytovaným
KPR, kedy sme zasahovali cel-
kovo štyrikrát.

Život v obci
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ZO ŽIVOTA FARNOSTI
Začalo sa pôstne obdobie

ObdobiepredVeľkounocou
savolápôstnymobdobím.
Prichádzapo takzvanom
období fašiangov, ktoré je
príznačné rôznymi formami
veselia, zábavya hodova-
nia.

Ako sa má pôst prejaviť v reál-
nom živote veriaceho človeka –
kresťana, a má nejaký význam
pre dnešok? Takto samôžu pýtať
viacerí ľudia.

Všetko, čo v živote robíme,
môže mať formálny charakter
alebo neformálny.
Aj pôst má byť niečím, čo vy-

chádzaosobnez hlbokej túžbypo
Bohu a jeho spravodlivosti. Sku-
točný pôst má mať konkrétny
cieľ. V Bibliimôžeme spoznať, že
zmena zmýšľania, teda pokánie,
je hlavnýmvýznamompôstu.
Podstatou pôstu je uvedome-

nie si svojej hriešnosti, ktorá sa
prejavuje v živote človeka zlým
myslením, správaním, rečou
a konaním.
Ak vo svojom živote aj veriaci

človek nevidí nijakú potrebu
zmeny a ani ju nechce, tak v je-
ho živote ku žiadnej zmene ne-
dôjde.
Pôstne obdobie sa tak stáva iba

formálnou záležitosťou nejaké-
ho cirkevného nariadenia. Ke-
dykoľvek sa človek rozhodne pre
zmenu, takpôst, akozriekanie sa
niečoho čo mám celkom rád,
nám napomáha sústrediť sa na
Toho, kto nám v tejto zmene
chce skutočne pomôcť.
Pôst, modlitba s prosbou Boha

o milosť, aby sme žili spravodli-
vo pred Bohom, ale aj pred ľuď-
mi, má hlboký význam. Je to vo-
lanie veriaceho človeka, ktorý
pozoruje morálny úpadok náro-
da a rozklad hodnôt ako sú čest-
nosť, pravdivosť, spravodlivosť
a súcit s našimi blížnymi.
Pôst znamená vidieť realitu

národa, ktorá vyzerá inak, ako ju
predstavujú média. V hlbokom
zármutku a odriekaní si pôžit-
kov máme prosiť Stvoriteľa
o milosť pre ľudí v našich dedi-
nách,mestách a v národe.
Potrebujeme si uvedomiť sku-

točnosť, že zostávať v hriešnosti
znamená koledovať si o Boží
trest.
Aj kresťanstvo sa dá žiť veľmi

pohodlne a formálne. Prosme za
spásu života ľudí v tomto národe
v pôste, v modlitbe a pokání.
Nech sa odvráti každý od svojich

zlých ciest, od prevrátených
myšlienok, od klamstiev a pod-
vodov, od nezákonnosti svojich
skutkov.

Ak kresťanom skutočne
o niečo ide, tak sa budú pôstiť
nielen v pôstnom období, ale
vždy, keď sa vynorí potreba, kto-
rú sami nie sme schopní ako ľu-
dia vyriešiť. Náš Boh Stvoriteľ
vidí postoj v našom srdci a on sa
rozhodne konať. Aj my sme
v tomto období pozvaní k pôstu
s cieľom prosiť za ukončenie
vojny a občianskych nepokojov
vo svete, aj za ochranu Sloven-
ska pred vojnovým pustošením.
Prijmime túto výzvu a obetujme
pôst na tento tak potrebný cieľ
zvlášť pôstom v piatky, obeta-
vejších povzbudzujem aj k pôstu
v stredy pôstneho obdobia.

Život v obci
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SLOVAKIA OPEN online v karate

Dňa4.12. 2021 sauskutoč-
nilamedzinárodnásúťaž
SLOVAKIAOPENonline
v karate, kde sazúčastnilo
12 štátov.

Na podujatí súťažili zástupcovia
z krajín Anglicko, Nemecko,
Francúzsko, Rumunsko, Česko,
Poľsko, Slovensko, Pakistan atď.
Zúčastnil sa aj náš klub STYLE
KARATE LEDNICKÉ ROVNE.
Reprezentoval Slovensko, kde

súťažilo 12 pretekárov zo STYLE
KARATE LEDNICKÉ ROVNE.
Rozhodovalo sa celé 2 týždne.
Najskôr bolo prvé kolo, kde po-
stúpilo prvých 6 pretekárov
v každej kategórii.
Druhé kolo bolo určené na vy-

hodnotenie medailových
umiestnení.
Naši pretekári reprezentovali

Slovensko a získali 5 cenných
kovov, 1x zlato, 2x striebro a 2x
bronz.
Na podujatí rozhodovalo vyše

30 medzinárodných rozhodcov.
Pretekári sa pripravovali na ten-
to medzinárodný turnaj veľmi
zodpovedne.

Konkurencia bola veľká.

Rozhodcovia zanášklub:
l Ján Daniš, 4. dan, Nikola Da-
nišová, 1. dan a Nikola Furová, 1.
Kyu

Pretekári :

l 1. LauraLiptáková– 1xzlato, 8-
9-ročné, kumite
l 2. Veronika Miková – 1x
striebro, 12-13-ročné, kumite
l 3. Sofia Šimonffy – 1x striebro
11-ročné, kumite
l 4.NelaRohlíková–1xbronz12-
13-ročné, kumite.

l 5.MartinaDrestová–1xbronz,
11-ročné, kumite.

Ďakujeme sponzorom – obec
Lednické Rovne, Megawaste, AB
SPED a OPTIK JaS, s. r. o.
Všetkým pretekárom a tréne-

rom ďakujeme a gratulujeme.

Šport

Oznam o predaji dreva
   

  Obecný úrad Lednické Rovne oznamuje občanom,
 že ponúka na predaj vyťažené drevo z parku. 

Druhová skladba: ihličnaté (smrekovec), listnaté tvrdé (dub, jaseň, javor, 
agát) a listnaté mäkké (lipa, topoľ, jelša) – drevo je rôznej kvality. 

Cena dreva je stanovená podľa cenníka Lesov SR, š. p. 
a je znížená o 20%.

Záujemci o drevo sa môžu prihlásiť na obecnom úrade do 18.03.2022. 

Bližšie informácie o kvalite dreva, predaji, obhliadkach drevnej hmoty 
 a cene získate na Obecnom úrade Lednické Rovne u p. Hollana, 

alebo na tel. čísle 042/ 28 53 403.
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Verný sklárňam a futbalu
MARIÁNPECUŠ (61) zasvätil
svoj životpráci a futbalu.
Celý život zostal verný
sklárňamnaRovniach
a rozhodcovskej píšťalke.

O Mariánovi je v jeho brandži
známe, že je puntičkár. „Vzhľa-
dom na to, že som robil vo fun-
kciách, v ktorých bolo treba ro-
biť krok, dva popredu, tak si to
snažím takto zariadiť aj v živote.
Je lepšie, keď človek presne vie,
čo má kedy robiť. Aspoň mne to
tak vyhovuje, nemusí to ale vy-
hovovať každému.“

Silné srdce
„Od skončenia Strednej priemy-
selnej školy chemickej, odbor
technológia skla, som 1. 9. 1979
nastúpil do Spojených sklární,
národný podnik, od toho času
tam pracujem,“ začal Marián
svoje rozprávanie.
Pozícií v sklárňach bolo viac.

„Prišiel som do kmenárne, čo je
niečo ako ´kuchyňa´, všetko sa
tam pripravuje. V kmenárni boli
rôzne profesie, vodič vysoko-
zdvižného vozíka, nasýpač su-
rovín, príprava číriacich, odfar-
bovacích zmesí, ktoré sú súčas-
ťou skla.“
Prešiel všetkými týmito pro-

fesiami. „Potom prišla ponuka
robiť taviča, to som robil asi tri
roky. Ďalej majstra taviča, ku-
mulovanú funkciu na novú lin-
ku a chceli ju „vykryť“ ľuďmi.
Najmä takými, ktorí mali už
kontakt s tavením skla.“
Po deviatich rokoch od nástu-

pu na seba nenechali dlho čakať
ďalšie ponuky. „Robiť dispečera
obalov a neskôr dispečera výro-
by, kde som zostal pätnásť ro-
kov.
V robote som dostal v októbri

2018 infarkt a rok som maródo-
val, dával som sa dokopy. Podľa
doktorov na internej klinike
v Martine bol totiž rozsiahly
a ťažký. Keby som nemal také
srdiečko, aké mám, tak sa tu už
teraz nerozprávame.“
Po roku sa vrátil do práce.

„Chcel som ísť na pôvodnémies-
to, čo už ale nechcel zamestná-
vateľ. Ponúkol mi robotu, ktorú
som kvôli zdraviu nemohol vy-
konávať ja. Nakoniec sme sa do-
hodli tak, že od 1. 1. 2020 som sa
vrátil na pozíciu taviča.“
Marián na tej pozícii pracuje

doteraz. „V štvorzmennej pre-
vádzke, som „tavič -striedač“.
Čiže keď niekto vypadne, tak ja
zastupujem.“

Okľukouk rozhodcovskej
píšťalke

K rozhodcovskej píšťalke sa do-
stal náhodou. „Istý čas, po skon-
čení základnej vojenskej služby,
som hrával v Púchove a neskôr
v Horovciach, kde som pomáhal
pri futbale ako sekretár a často
som chodieval na futbalový zväz
do Považskej Bystrice, kde som
dostal ponuku pracovať
v športovo-technickej komisii.
Člen ŠTK mal byť aj delegátom
zväzu, tých bolo v tom čase má-
lo. Tak som sa v roku 1986 dostal
na skúšky v Považskej Bystrici.
Pred testami prišli zamnou, či

by som nechcel robiť rozhodcu.
Hovorím im, chalani, veď ja ne-
mám nič. Oni mne: Hral si fut-
bal? Budeš to vedieť. Miro Pribil,
Edo Chalmoviansky, Jano Pa-
nák, všetci ma presviedčali. Zlo-
mili ma, nerobil som skúšky de-
legátske, ale rozhodcovské.
O týždeň som už bol delegovaný
na zápas.“
Prvý jeho zápas s píšťalkou

v ruke sa datuje k 17. augustu
1986, dorast Záriečie – Podvažie,
hostia neprišli. „Skutočná pre-
miéra bola v ten istý deň na zá-
pase mužov Záriečie – Dohňany,
bol som na čiare.“ Už v septem-
bri viedol zápas ako hlavný roz-
hodca.

Starší rozhodcovskí tútori
Mal šťastie na učiteľov. „Boli to
páni rozhodcovia, ktorých som
spomínal, a k nimsapridali Ivan
Nikodém, Dušan Šuba, Peter
Meliška, to boli ďalší skvelí roz-
hodcovia, ktorí chodievali na
zápasy s mladším arbitrom. Boli
to časy, kedy bolo na nominač-
nej listine ObFZ aj 150 rozhodcov
a ja som niekedy aj dva týždne
nepískal.“
Títo skúsenejší rozhodcovia

Mariána v zápasoch sledovali.
„Vytýkali mi chyby, chválili ma
a ja som ich počúval. Vždy mi
bolo jednoznačne povedané: Na
každý zápas sa musíš sústrediť,
je jedno, či si na čiare alebo na
pľaci. Dali mi aj radu: Žiadnu si-
tuáciu nepodceňuj. Aj keď si
myslíš, že obranca pôjde za lop-
tou a bude to jednoduché, toho
útočníka spraví alebo naopak.“

Cestadohlbín rozhodcovskej
duše
Hlavný rozhodca musí byť sú-
stredený počas celého zápasu na
celú plochu, kým asistent si hľa-
dí len do toho „jeho“ priestoru,
ostatné ho nemusí zaujímať.
„Moji učitelia ma upozorňovali:
Diváci budú po tebe kričať, ška-
redo ti rozprávať, vulgárne ťa
urážať. Ty sa sústreď na to, čo
máš.

Rozhodca vníma, že niekto
niečo zakričal. Ale ja som tam
prišiel na to, aby som neznechu-
til hráčom nedeľu. Lebo oni tré-
nujú, snažia sa. Ľudia tam idúna
to, aby povzbudili svojich, alebo
aby si na rozhodcov zakričali. To

je normálne, človek sa pred zá-
pasomnejako obrní.“
Podľa Mariána sa na rozhodo-

vanie človek buďto hodí, alebo
nie. „Robil som asistenta mla-
dým chlapcom, ktorí mali záu-
jem o túto funkciu. Ale neboli na

Ponuky do vyšších súťaží
„Prvú ponuku som dostal v roku
1989. Pracoval som vtedy na
kmenárni, bolo nás v práci má-
lo, musel som odrobiť tri víken-
dy v mesiaci, voľný iba jeden.
Jasné, že som skúšal osloviť ko-
legov, či by mi nevymenili, ale
každý si chcel ten jeden voľný ví-
kend v mesiaci vychutnať pre
seba.
Nebolo ani auto, odtiaľto som
bol asi jediný, kto dostal túto
ponuku. Vtedy sme patrili pod
Stredoslovenský futbalový zväz.
Keď nemáte kolegu s autom, tak
je to zlé. Chodiť do Námestova či
Lučenca, odmietol som to. Do-
stal som za to dva týždne diš-
tanc.
Druhá ponuka prišla v 94-tom.
V práci, pracoval som ako tavič,
bola štvorzmenná nepretržitá
prevádzka. Presviedčali ma aj
moji učitelia, aby som to skúsil,
ale odmietol som.
Ale potom som si povedal, že to

predsa len skúsim. Už len preto,
že kolegovia Roman Hanták
a Milan Štefanec v tom čase
rozhodovali vyššie súťaže.
Je pravdou, že už ma pomaly li-
mitoval vek, krajské súťaže sa
mohli pískať do 46 alebo 47 ro-
kov. V roku 2004 som so zimnou
prípravou začal na Troch kráľov.
Pondelok – streda – piatok som
behával po Rovniach po parku,
kade-tade, niekoľkokrát som
vybehol aj na Ostrú horu (492 m
n. m).
Za zimu som nabehal 165 kilo-
metrov. Previerky fyzickej pri-
pravenosti v Dubnici som zvlá-
dol s prehľadom. Pri zverejnení
nominačnej listiny na ročník
2004/05 mi ale povedali, že som
starý.
Paradoxom bolo, že o rok ne-
skôr veľa rozhodcov vypadlo.
Lámať išli mňa. Povedal som –
nie ďakujem, keď som bol vtedy
starý, tak teraz mám o rok viac.“

Marián Pecuš s trofejou pre najlepšieho oblastného rozhodcu. (PM)

Šport
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to mentálne nastavení, po me-
siaci, pol sezóne to vzdali. Keď
som sa ich pýtal prečo, povedali
mi: Marián, oni mi nadávajú, ja
na to nie som zvyknutý.“
Jedným z bodov v učebných

osnovách Mariánových lektorov
boli aj fyzické ataky. „Hovorili
mi, že dobrý rozhodca musí byť
aspoň raz za svoju kariéru inzul-
tovaný. Veľmi dobrý rozhodca
dvakrát. Ja som bol už trikrát.“
17. októbra 2018 postihla Ma-

riána srdcová príhoda. „V mar-
tinskej nemocnici som rozmýš-
ľal nad tým, že treba dať šancu
mladým. Mal som 58 rokov, ale
bol som trpezlivý, čakal som na
výsledky, čo povedia lekári. Pre-
klepali ma, chodievam na kon-
troly, najprv každé tri mesiace,
teraz raz za pol roka.
V Žiline mám vynikajúceho

kardiológa, doktora Augustína.
Je to Domanižan, poznáme sa
odmalička. On mi urobil všetky
vyšetrenia, ja som prišiel s myš-
lienkou, či by som mohol roz-
hodovať ďalej. Poslal ma na echo

srdca, spravil mi vyšetrenia. Po-
vedal mi, že moja ľavá predsieň
funguje na 30 percent. Infarkt
bol tak ťažký, že predsieň
„zhrubla“.
Doktor mi povedal, že začne-

me tak, že môžem pískať žiakov
a prípravku, dorast a mužov iba
na čiare. Nebudeš špekulovať,
hovoril. Ale akonáhle pocítiš bo-
lenie hlavy, závraty, mravčanie
v rukách, tak je odpískané a de-
finitívne.Toho som sa držal,
a nariadil mi každý deň 6000
krokov. Počas rekonvalescencie
som to poctivo dodržiaval. Vy-
chádzky, denne som stanovený
počet krokov urobil.
Po roku som išiel na EKG. Už je

to lepšie, hovoril doktor, ale ne-
vyskakuj. A ak si trúfaš na mu-
žov, skús. Ale ak ti bude zle, tak
končíme. Dovolil som si 30. ok-
tóbra minulý rok skúsiť pískať
zápas mužov Horovce – Pružina,
sám. Zaklopem si, telo to zvlád-
lo, neboli žiadne problémy. Ak
bude treba, tak pomôžem aj na
jar.“ PeterMičúch

Nezabudnuteľný zápas a hráči
„Mal som za česť rozhodovať zá-
pas baráže Pruské – Dolná Brez-
nica. Hralo sa v Horovciach, od-
kiaľ som, bol tam fanklub.
Bol to jeden z takých zápasov,
v ktorých chcú hráči hrať a roz-
hodca je nenápadný. Nápadný
som bol akurát tri minúty pred
koncom prvého polčasu, keď
prenikajúci Suchánek, takako to
tu Milan Podmaník píše (Marián
ukazuje na výstrižky z novín,
pozn. red.), vo vyloženej šanci
nedovolene zastavil protihráča.
Dostal červenú kartu, Prušťania
dohrávali v desiatich, ale vyhrali
6:1.“
V zápase Papradno – Horná Po-
ruba som vylúčil dvoch domá-
cich hráčov. Jedným z nich bol
Milan Klabník. Dostal červenú
kartu. Odovzdal pásku, po zá-
pase prišiel k rozhodcovskej ka-
bíne s kalíškom ohnivej vody
a zaťukal. Prišiel poďakovať za
výkon, takých hráčov si vážim.
Často som trestal Petra Janecha
z Považskej Teplej. Bol to bran-
kár, ktorý bol vynikajúci, ale ve-
ľa rozprával. V zápase Tŕstie –
Považská Teplá dostal v 49. se-
kunde žltú kartu a chytal ako
malý boh.
Možno má na mňa ťažké srdce
Janko Dobrodej z Mikušoviec.

Ako človek je veľmi dobrý, do zá-
pasov však chodil premotivova-
ný. Veľakrát som mu dal žltú
kartu. Aj keď bol z núdze v brá-
ne, tak som ho napomínal.
Po tom, ako som dal výhodu je-
ho tímu a nebolo z toho nič, tak
som prerušil hru a on vyletel.
Prebehol som cez celé ihrisko
a ukázal mu žltú kartu. Povedal
sommu, Janonehnevaj sa, ale vy
máte loptu. No, to som nevedel,
odpovedal.
Jano Ofúkaný z Lúk nehral zá-
kerne, ale veľmi tvrdo. Niekedy
tú hranicu prekročil, ja som mu
ukázal žltú kartu a zrazu bol
z neho úplne iný hráč.
V zápase Beluša – Plevník prišiel
na trávnik v 46. minúte hosťu-
júciMiloš Ilko,a v 53.minúte išiel
von. Skrátka bol premotivova-
ný. Snažím sa takých po prvom
zákroku upokojiť alebo upozor-
niť.
Ale nebolo možné ho umravniť,
po prvej žltej po pár minútach
„prebrúsil“ v stredovom kruhu
hráča. Mohol sa naňho zvysoka
vykašľať, pomyslel som si. Roz-
mýšľal som, či mu dám sólo čer-
venú.
Ukázal som mu žltú, pozrel som
sa do poznámok, bola druhá
a išiel von.“

Tri inzultácie Pecuša
21. júna 1987 Košecké Podhra-
die –ČervenýKameň
„Inzultácia hráčom hostí č. 9 a č.
1. Bola to moja chyba. Obom
mužstvám išlo o zotrvanie
v najvyššej oblastnej súťaži. Ne-
jako som si neuvedomoval.
Dal som opakovať pokutový
kop, ktorý bol odpískaný správ-
ne, ale brankár sa pohol skôr.
Keď dáte zopakovať takúto
háklivú situáciu, tak príde
k urážkam, vylúčil som hráča
hostí.
Zápas sa skončil 2:0 a zaujímavé
bolo, že Kameňania, ktorí do-
hrávali desiati, tak hrali oveľa
lepšie ako domáci. Neviem, či si
domáci mysleli, že im pomô-
žem.
Už v začiatkoch mi moji učitelia
hovorili, aby som si nezvykal na
to, čo bolo „roky“ zaužívané, že
rozhodca dá 30 percent domá-
cim a 10 percent hosťom. To mi
automaticky škrtli, povedali,
budeš pískať to, čo vidíš.
Je jedno, kto je domáci a kto
hosť, dôležitá je farba dresov.
Inak to už začneš kompenzovať,
celý futbal stratí svoj charakter
a hráčov nahneváš.“

15. apríla 2000 Bolešov – Orlo-
vé
„Išiel som chrániť svojho asis-
tenta, ku ktorému vyletel fanú-
šik, inak v oficiálnom zápise ve-
dený ako striedajúci hráč. Požil
trochu viac ohnivej vody a ská-
kal doňho, keď sa po zápase
schádzalo z ihriska.
Vzhľadom na to, že som toho

chlapca poznal, som išiel k ne-
mu s dobrými myšlienkami, aby
nerobil zbytočné problémy. Do-
stal som päsťou tak, že som
v kabíne padol tesne vedľa ra-
diátora.
Trafil dobre, ale nechcel som ro-
biť problémy. Bol tam pán, kto-
rý sa prezentoval ako policajt
a ďalej nebolo čo riešiť. Ten
chlapec dostal dvadsaťdva me-
siacov zákaz hrania.
Keď som neskôr rozhodoval zá-
pas Visolaje – Bolešov, tak ten
chlapec, ktorého trest vypršal,
sa vyzliekol z dresu. Povedal, že
na ten zápas nenastúpi.“

Ilava – Papradno
„Zápas rozhodoval brat. Dve mi-
núty pred koncom polčasu bol
čistý pokutový kop proti hos-
ťom, nebolo čo riešiť.
Dvaja hráči sa dostali do sporu,
domáci Pagáč a hosťujúci Balu-
šík.
Najskôr čelo na čelo, potom vrá-
žanie, sácanie.
Skončilo sa to tak, že to išlo na
päste. Ako si dávali jeden dru-
hému, tak som vbehol medzi
nich.
To bola moja chyba, nedával
som si pozor. Ako mal jeden na-
tiahnuté a ja som tam dal hlavu,
tak mi šľahol a druhý nečakal
a dal mi z opačnej strany.
Zostal som otrasený, dohralo sa,
lebo sme chceli dohrať.
Hráči, keď videli, čo sa stalo, tak
zostali trocha zmrznutí. Tí
chlapci sa potom prišli ospra-
vedlniť.“

Vo vitrínemá trofeje a futbalové ročenky. (PM)

Marián uchováva aj novinové výstrižky z Obzoru a Tipu. (PM)

Šport
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Box klub Lednické Rovne sa môže
pochváliť svojimi úspechmi
Vroku2010bol založený
BoxklubLed.Rovnenačele
s tréneromPetrom
Vraníkom,v spolupráci s M.
Prekopoma P.Dominom.

Naši zverenci dosiahli rôzne
športové výsledky a ocenenia
v rôznych vekových kategó-
riách.
Ako klub sa staráme nielen

trénerským prístupom, ale aj
kamarátsky. Za celým výsled-
kom a úspechom jednotlivca
stojí celý tím.
Musíme sa pochváliť netra-

dičnou aktivitou, čo z nás robí
lokálnych priekopníkov tým, že
v roku 2022 budeme organizovať
4. ročník box turnajov – a to
v letnom amfiteátri, kde bude 15
zápasov a prídu k nám kluby
z celého Slovenska. Nesmieme
opomenúť meno Janka Zachara,
olympijského víťaza r roku 1952.
Svoje skúsenosti zdokonaľu-

jeme a vieme u nás vypracovať
víťaza.
Týmto oslovujeme všetkých

v každom veku, pridajte sa
k nám .

Našemotto:NEOPÚŠŤAJ SA!

Pripomeniemenašeúspechy:

l Martina Kováčiková, maj-
sterka SR, žiaci
l Marika Gabrišová, Českoslo-
venska liga,
l Mário Levko, Slovenská liga
l Martin Vraník, 2. miesto maj-
strovstva SR
l Milan Panac, liga RBC
l Tomáš Kupčik, 2. miesto maj-
strovská SR
l Dominika Gabrišová, SR liga
l Kubko Gabriš, SR liga

Šport


